Дело № 1-212/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 августа 2017 года г. Барнаул

Центральный районный суд г. Барнаула в составе:

председательствующего: Новиковой М.Г.

при секретаре: Бурковой А.В.

с участием государственного обвинителя: Мельниковой М.Б.

подсудимых: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4

адвокатов: Овчинниковой Л.В., Талайко С.Ю., Веселова В.В., Прокопьева А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца ...., зарегистрированного и проживающего по адресу: ...., гражданина РФ, имеющего высшее образование, не женатого, не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ...., зарегистрированного и проживающего по адресу: ...., гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, не женатого, не трудоустроенного, не военнообязанного, судимого:

- 23 апреля 2015 года Мошковским районным судом Новосибрской области по ч. 2 ст. 159 УК РФ к 1 году 7 месяцам лишения свободы. Освобожден 8 апреля 2016 года по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки ...., зарегистрированной по адресу: ...., проживающей по адресу: ...., гражданки РФ,, имеющей среднее образование, состоящей в фактических семейных отношениях, не трудоустроенной, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ...., зарегистрированного и проживающего по адресу: ...., гражданина РФ, имеющего среднее образование, состоящего в фактических семейных отношениях, не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, ФИО3, ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: не позднее 21 ноября 2016 года не имеющие законного источника дохода и движимые стремлением к обогащению ФИО1 и ФИО2, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» решили незаконно сбывать наркотические средства. Для этой цели до 21 ноября 2016 года ФИО1 и ФИО2, реализуя задуманное, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») познакомились с неустановленными лицами, с которыми вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)». 

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленные лица - участники группы лиц по предварительному сговору, разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей системы VisaQIWIWallet, используя абонентские номера мобильной связи как номера лицевых счетов, на которые потребители должны были отправлять оплату за приобретаемое наркотическое средство. Передача наркотического средства потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах как на улице, так и в подъездах многоквартирных домов на территории г.Барнаула Алтайского края, а также в иных укромных местах. При этом ФИО1 и ФИО2, как участники группы лиц по предварительному сговору, должны были в указанной группе осуществлять роль «оптового закладчика» – лиц, которые должны были подыскивать малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края и помещать в них наркотические средства для дальнейшей продажи потребителям, в том числе через «розничных закладчиков».

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленные лица - - участники группы лиц по предварительному сговору, распределили роли и функции каждого участника группы.

Указанные выше неустановленные лица в возглавляемой ими организованной преступной группе должны были:

- осуществлять общее руководство и координацию деятельности группы лиц по предварительному сговору; 

- осуществлять материально-техническое обеспечение деятельности группы лиц по предварительному сговору;

- разработать, контролировать и предоставить для каждого участника группы лиц по предварительному сговору правила работы интернет-магазина (правила безопасности, требования к соискателям работы, тарифы оплаты выполненных работ, объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с закладками, штрафы за ненадлежащее выполнение работы и т.д.);

- планировать деятельность группы лиц по предварительному сговору для реализации общей преступной цели;

- организовывать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом;

- осуществлять подготовку к совершению преступлений и их сокрытию; 

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями; 

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») сообщать ФИО1 и ФИО2 адреса о местонахождении оптовых партий наркотических средств;

- давать указания ФИО1 и ФИО2 по хранению, перевозке, фасовке оптовых партий наркотических средств для удобства незаконного сбыта в свертки - «оптовые закладки»;

- давать указания ФИО1 и ФИО2 на подыскание малозаметных мест – тайников на территории г.Барнаула Алтайского края и помещение в них «оптовых закладок» наркотических средств для последующей передачи их участникам группы, выполняющим роль «закладчиков», а так же для незаконного сбыта оптовым покупателям наркотических средств;

- получать от ФИО1 и ФИО2 сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать их участникам группы, выполняющим роль «закладчиков»;

- получать от «закладчиков» сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать их покупателям наркотических средств;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств и способов их оплаты посредством различных платежных систем;

- осуществлять контроль за поступлением от покупателей денежных средств;

- контролировать деятельность ФИО1, ФИО2 и других «закладчиков»;

- вести учет полученных от реализации наркотических средств доходов, определять порядок их использования и распределять между участниками группы;

- обучать участников организованной ими группы незаконному сбыту наркотических средствбесконтактным способом с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1 и ФИО2, как участники группы лиц по предварительному сговору, осуществлявшие роль «оптовых закладчиков», должны были:

- выполнять указания неустановленных лиц, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «оптовыми закладками» и т.д.);

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") получать от указанных выше неустановленных лиц адреса о местонахождении оптовых партий наркотических средств;

- получать от указанных выше неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средствапри себе лично, по месту своего проживания и в других подысканных для этого тайниках;

- подыскать для осуществления незаконной перевозки наркотических средств из г.Новосибирска в г.Барнаул, а также к местам их передачи для «закладчиков» и оптовых покупателей автомобиль;

- используя подысканный для этой цели автомобиль, незаконно перевозить полученные от указанных выше неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств из г.Новосибирска в г.Барнаул, а также к местам их передачи для «закладчиков» и оптовых покупателей;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, в автомобиле, а также по адресу: ...., и в других подысканных для этого тайниках;

- приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки - «оптовые закладки»;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства вспециально отведенных местах - тайниках;

- раскладывать в различных потайных местах – тайниках на территории г.Барнаула Алтайского края «оптовые закладки» наркотических средств, расфасованные для удобства незаконного сбыта по определенному весу, для последующей передачи их участникам группы, выполняющим роль «розничных закладчиков» и для оптовых покупателей;

- используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании помещенных ими «оптовых закладках» с наркотическими средствами;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") путем переписки посредством различных систем (программ) сообщать адреса и описание подысканных ими тайников вышеуказанным неустановленным лицам; 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") поддерживать связь и обмениваться с неустановленными лицами информацией, отчитываться перед ними о проделанной работе; 

- получать от неустановленных лиц в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных им преступных функций; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Кроме того, до 22 ноября 2016 года ФИО3 и ФИО4 обратились к указанным выше неустановленным лицам, которые продолжая действовать с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), посредством технического средства вычислительной техники предложили им войти в состав участников и непосредственных исполнителей преступлений в группе лиц в качестве «розничных закладчиков», посвятив в преступные планы о незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Барнаула Алтайского края.

Понимая, что им предложено стать участниками группы лиц по предварительному сговору и совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО3 и ФИО4, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дали на это свое согласие.

ФИО3 и ФИО4, как участники группы лиц по предварительному сговору, в качестве «розничных закладчиков», должны были выполнять следующие роли:

- выполнять указания неустановленных лиц, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- выполнять указания указанных выше неустановленных лиц, направленные на непосредственное осуществление преступной деятельности;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками» и т.д.);

- получать от указанных выше неустановленных лиц через ФИО1 и ФИО5 партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средствапри себе лично, по месту своего проживания и в других подысканных для этого тайниках;

- помещать «розничные закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников, их описании, затем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать данную информацию указанным выше неустановленным лицам;

- получать от неустановленных лиц в качестве заработной платы денежные средства за каждую из помещенных ими «розничных закладок» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

В рамках достигнутой предварительной договоренности ФИО4 стал использовать принадлежащий ему автомобиль «Ниссан Санни» регистрационный знак № – незаконно храня и перевозя в нем сбываемые наркотические средства.

В рамках достигнутой предварительной договоренности ФИО1 подыскал автомобиль «Шевроле Резо» регистрационный знак №, который стал использовать в дальнейшей преступной деятельности – незаконно храня и перевозя в нем сбываемые наркотические средства.

Кроме того, в процессе осуществления преступной деятельности, ФИО1 и ФИО2, действуя в рамках и интересах группы лиц по предварительному сговору, в целях реализации возложенных на них функций, стали использовать для незаконного хранения и фасовки сбываемых наркотических средств квартиру, расположенную по адресу: ...., и в различных торговых организациях приобрели в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств. 

В составе указанной выше организованной группы ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленными лицами совершили следующее преступление.

Так, до 13 часов 20 минут 02 декабря 2016 года, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с заранее распределёнными в группе лиц по предварительному сговору ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрели: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включённого на основании Постановления Правительства РФ от30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 1073,1 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФот 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массойне менее 40,7грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После этого, в период с 26 июля 2016 года до 13 часов 20 минут 02 декабря 2016 года указанные выше неустановленные лица, продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, действуя согласно заранее распределенным ролям, преследуя корыстные цели и цели группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенные указанные выше наркотические средства поместили в тайники, расположенные в малозаметных местах на территории г.Новосибирска Новосибирской области, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») путем переписки сообщили ФИО1 и ФИО2 дали им указание на получение этих наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку, перемещение в г.Барнаул Алтайского края и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники.

После этого, в период с 26 июля 2016 года до 13 часов 20 минут 02 декабря 2016 года ФИО1 и ФИО2, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели группы лиц по предварительному сговору, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, забрали в вышеуказанных малозаметных местах – тайниках на территории г.Новосибирска Новосибирской области указанные выше наркотическое средство в особо крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1073,1 грамма, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 40,7 грамма, которые стали совместно незаконно хранить в квартире ...., автомобиле «Шевроле резо» регистрационный знак №, при себе лично и иных неустановленных местах, также часть указанного наркотического средства расфасовали и упаковали в удобные для незаконного сбыта свертки – «закладки». 

После этого, 21 ноября 2016 года ФИО1 и ФИО2, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, на автомобиле «Шевроле Резо» регистрационный знак № под управлением ФИО1, совместными действиями перевезли из г.Новосибирска Новосибирской области в г.Барнаул Алтайского края наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,01 грамма, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «оптовой закладки», где в период с 16 часов 20 минут до 17 часов 50 минут 21 ноября 2016 года, совместными действиями поместили указанное наркотическое средство в подысканное ими малозаметное место – тайник на участке местности, находящемся на расстоянии около 300 метров к югу от здания, расположенного по адресу: .....

После этого, ФИО1, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, зафиксировал точное место расположения данной «оптовой закладки» с наркотическим средством, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил указанным выше неустановленным лицам точное место расположения этой «оптовой закладки» с наркотическим средством.

После этого, в период с 16 часов 20 минут 21 ноября 2016 года до 19 часов 16 минут 22 ноября 2016 года указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстные цели и цели группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством технического средства вычислительной техники, подключенного к сети «Интернет», путем переписки с «розничными закладчиками» ФИО3 и ФИО4, сообщили последним точное место нахожденияна расстоянии около 300 метров к югу от здания, расположенного по адресу: .... наркотического средства в крупном размере 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,01 грамма, и дали им указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в малозаметные места – тайники в виде отдельных «розничных закладок». 

Затем, в период с 18 часов до 19 часов 16 минут 22 ноября 2016 года, ФИО3 и ФИО4, получив указанную информацию, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, согласно заранее распределенным ролям, преследуя корыстные цели и цели группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, на принадлежащем Шарапову автомобиле «Ниссан санни» регистрационный знак №, под управлением последнего, проследовали на указанный данными неустановленными лицами участок местности, находящийся на расстоянии около 300 метров к югу от здания, расположенного по адресу: ...., где ФИО4 забрал оставленное для них наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,01 грамма, которое ФИО3 и ФИО4 совместно стали незаконно хранить непосредственно при себе, в указанном выше автомобиле ФИО4, по месту своего проживания по адресу: ...., также других неустановленных местах.

Затем, 24 ноября 2016 года ФИО3 и ФИО4, продолжая действовать по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, согласно заранее распределенным ролям, преследуя корыстные цели и цели группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, на принадлежащем Шарапову автомобиле «Ниссан Санни» регистрационный знак №, под управлением последнего, совместными действиями перевезли полученное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,01 грамма, от дома .... в район ...., где в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 30 минут 24 ноября 2016 года, ФИО3 и ФИО4, совместными действиями поместили указанное выше наркотическое средство в подысканные ими малозаметные места – тайники, а именно:

- наркотическое средство в значительном размере – 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамма, у правого бетонного основания опоры электропередач, находящейся на участке местности, расположенного около 100 метров от ....; 

- наркотическое средство в значительном размере – 

<

данные изъяты>, массой 0,52 грамма, у основания столба электропередач с надписью «19», находящегося на участке местности, расположенном около 100 метров от .....

После этого, ФИО3 и ФИО4, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, посредством технических средств вычислительной техники, совместными действиями зафиксировали точное место расположения данных «розничных закладок» с наркотическим средством, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщили указанным выше неустановленным лицам точное место расположения этих «розничных закладок» с наркотическим средством.

Получив от ФИО3 и ФИО4 это сообщение об указанных выше тайниках с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 1,01 грамма, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет) в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, стали хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Кроме того, 28 ноября 2016 года ФИО1 и ФИО2, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели группы лиц по предварительному сговору, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, осознавая общественно- опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, на автомобиле «Шевроле резо» регистрационный знак № под управлением ФИО1, совместными действиями перевезли из г.Новосибирска Новосибирской области в г.Барнаул Алтайского края наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,51 грамма, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертков - «оптовых закладок», где в период с 15 часов 30 минут до 18 часов 00 минут 28 ноября 2016 года, совместными действиями поместили указанное наркотическое средство в подысканное ими малозаметное место – тайник на участке местности, находящемся на расстоянии около 150 метров к северо-западу от здания, расположенного по адресу: ..... 

После этого, ФИО1, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, осознавая общественно- опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, зафиксировал точное место расположения данной «оптовой закладки» с наркотическим средством, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил указанным выше неустановленным лицам точное место расположения этой «оптовой закладки» с наркотическим средством.

После этого, в период с 15 часов 30 минут 28 ноября 2016 года до 13 часов 02 декабря 2016 года указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстные цели и цели группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством технического средства вычислительной техники, подключенного к сети «Интернет», путем переписки с «розничными закладчиками» ФИО3 и ФИО4, сообщили последним точное место нахожденияна участке местности, находящемся на расстоянии около 150 метров к северо-западу от здания, расположенного по адресу: ...., наркотического средства в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,51 грамма, и дали им указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в малозаметные места – тайники в виде отдельных «розничных закладок». 

Затем, в период с 15 часов 30 минут 28 ноября 2016 года до 13 часов 02 декабря 2016 года, ФИО3 и ФИО4, получив указанную информацию, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, согласно заранее распределенным ролям, преследуя корыстные цели и цели группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконныйсбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, на принадлежащем Шарапову автомобиле «Ниссан Санни» регистрационный знак №, под управлением последнего, проследовали на указанный данными неустановленными лицами участок местности, находящийся на расстоянии около 150 метров к северо-западу от здания, расположенного по адресу: ...., где забрали оставленное для них наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,51 грамма, которое ФИО3 и ФИО4 совместно стали незаконно хранить непосредственно при себе, в указанном выше автомобиле ФИО4, по месту своего проживания по адресу: ...., также других неустановленных местах.

Затем, 02 декабря 2016 года ФИО3 и ФИО4 продолжая действовать по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, согласно заранее распределенных ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, на принадлежащем Шарапову автомобиле «Ниссан Санни» регистрационный знак №, под управлением последнего, совместными действиями стали перевозить полученное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,51 грамма, по г.Барнаулу Алтайского края, где в период с 13 часов 30 минут до 16 часов 25 минут 02 декабря 2016 года, ФИО3 и ФИО4, совместными действиями поместили указанное выше наркотическое средство в подысканные ими малозаметные места – тайники, а именно:

- наркотическое средство в значительном размере – 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамма, у фонарного столба, находящегося на участке местности, расположенном около 100 метров от здания .... 

- наркотическое средство в значительном размере – 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамма, за задней стеной павильона остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», в одном метре от правого угла павильона, находящегося на расстоянии около 150 метров от здания ....;

- наркотическое средство в значительном размере – 

<

данные изъяты>, массой 0,54 грамма, в 10 сантиметрах слева от павильона остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», находящегося на расстоянии около 150 метров от здания ....;

- наркотическое средство в значительном размере – 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метров от здания .... 

- наркотическое средство в значительном размере – 

<

данные изъяты>, массой 0,50 грамма, на участке местности, расположенном около ....

После этого, ФИО3 и ФИО4, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, совместными действиями зафиксировали точное место расположения данных «розничных закладок» с наркотическим средством, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщили указанным выше неустановленным лицам точное место расположения этих «розничных закладок» с наркотическим средством.

Получив от ФИО3 и ФИО4 это сообщение об указанных выше тайниках с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,51 грамма, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, осознавая общественно- опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая их наступления, стали хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Однако в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут 24 ноября 2016 года в ходе обследования участка местности, расположенного около 100 метров от ........., сотрудниками полиции было обнаружено и изъято:

- у правого бетонного основания опоры электропередач наркотическое средство в значительном размере – 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамма; 

- у основания столба электропередач с надписью «19» наркотическое средство в значительном размере – 

<

данные изъяты>, массой 0,52 грамма.

В период с 13 часов 50 минут до 14 часов 03 декабря 2016 года в ходе обследования участков местности, расположенных в районе здания .... сотрудниками полиции было обнаружено и изъято:

- наркотическое средство в значительном размере – 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамма, у фонарного столба, находящегося на участке местности, расположенном около 100 метров от здания ....; 

- наркотическое средство в значительном размере – 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамма, за задней стеной павильона остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», в одном метре от правого угла павильона, находящегося на расстоянии около 150 метров от здания ....;

- наркотическое средство в значительном размере – 

<

данные изъяты>, массой 0,54 грамма, в 10 сантиметрах слева от павильона остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», находящегося на расстоянии около 150 метров от здания .....

В период с 14 часов 05 минут до 14 часов 15 минут 03 декабря 2016 года в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 150 метров от здания ...., сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамма.

В период с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут 03 декабря 2016 года в ходе обследования участка местности, расположенного около .... сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – 

<

данные изъяты>, массой 0,50 грамма.

Таким образом, в период с 24 ноября 2016 года до 16 часов 20 минут 03 декабря 2016 годаФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительном сговоре, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотических средств, преступление не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

В судебном заседании ФИО1, ФИО2 вину в совершении преступления признали частично, не оспаривая фактических обстоятельств совершения преступления, не признали факт его совершения в составе организованной преступной группы, подсудимые ФИО3, ФИО4 вину в инкриминируемых деяниях признали в полном объеме. 

В судебном заседании были оглашены показания ФИО1, ФИО3, ФИО4, данные на предварительном следствии, в связи с отказом подсудимых от дачи показаний, которые они после оглашения подтвердили в полном объеме. 

ФИО1 при допросах на предварительном следствии пояснял, что в апреле 2016 года устроился работать «закладчиком» в интернет-магазина «

<

данные изъяты>», деятельность магазина сводилась к сбыту наркотических средств бесконтактным способом, магазин работает в интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>». В его обязанности входило размещение свертков «закладок» с наркотическим средством в малознакомых местах г.Новосибирска. После чего информация о месте нахождения размещенного наркотического средства посредством интернет ресурса «

<

данные изъяты>» пересылалось оператору «

<

данные изъяты>», имеющему ник «

<

данные изъяты>». В дальнейшем данные наркотические средства оператором продавались покупателям. В интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» у него был никнейм «

<

данные изъяты>». За проделанную работу получал денежное вознаграждение каждое воскресенье посредством перечисления на электронный кошелек Биткоинов (эквивалент денежных средств). Биткоины на различных биржах в сети-интернет обменивал на рубли. Зарплата составляла около 20 000 рублей. В связи с тем, что добросовестно выполнял работу, оператор в июне 2016 года предложил более высокооплачиваемую работу в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», т.е. должность «оптового закладчика». Он согласился. В обязанности входило: получение оптовой партии наркотического средства, фасовка на разовые дозы, формирование «мелкооптовых закладок», размещение их на территории г.Барнаула в количестве, указном оператором интернет-магазина. За данную работу от участников интернет-магазина «

<

данные изъяты>» получал зарплату в размере 50 000 рублей в неделю. «Оптовые закладки» находились в ..... Вес каждой закладки составлял около 1 кг. Данный наркотик привозил в арендованную квартиру, расположенную по адресу: ..... В квартире при помощи весов расфасовывал наркотическое средство, объемом по 0,5 грамма, упаковывал в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, затем во второй аналогичный пакетик, который запаивал специальным аппаратом (это делалось для того, чтобы недобросовестные розничные закладчики не присваивали наркотик), после чего обворачивал фольгой. Затем сделанные «закладки» формировал в «мелкооптовые» в количестве, указанном «оператором». В одной закладке могло находиться от 40 до 120 закладок (в одном полимерном пакете с рельсовой застежкой.На пакетах делал обозначения по количеству содержимого). Количество таких «закладок» определялось оператором. После чего по указанию оператора расфасованный наркотик перевозил на автомобиле «Шевроле Резо» г.н. № (данный автомобиль зарегистрирован на иное лицо, так как во время приобретения автомобиля возникли проблемы при оформлении). Наркотик размещал в ...., а также на ..... В г.Барнаул с целью размещения наркотических по указанию оператора ездил с периодичность один раз в неделю. Для переписки с оператором использовал телефон «мейзи». Так, 20 ноября 2016 года от оператора магазина «

<

данные изъяты>» посредством переписки в интернет ресурсе «

<

данные изъяты>» получил указание по размещению наркотических средств на территории г.Барнаула в количестве 330 граммов (в количестве 9, либо 10 «оптовых закладок»). Для поездки в г.Барнаул взял с ФИО2, который оказывал помощь в размещении «закладок», делал скриншоты с программы «2Гис» с координатами нахождения размещенных им «оптовых закладок». Скриншоты с описанием места переправлял оператору. ФИО2 ездил с ним около 4-5 раз. За каждую поездку ФИО2 получал 5 000 рублей. 21 ноября 2016 года около 16 часов совместно с ФИО2 на автомобиле «Шевроле Резо» приехали в г.Барнаул. Припарковались у банного комплекса, зашли в лесной массив, расположенный по ..... Он дал ФИО2 мобильный телефон «meizzo», посредством которого вел переписку в интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» с оператором «

<

данные изъяты>». В карманах у него находились «оптовые закладки», которые он размещал у оснований деревьев. В местах, где он размещал наркотик, ФИО2 скриншотил координаты этих мест. После чего скриншоты с описанием мест размешенных наркотических средств на территории г.Барнаула, отправлял оператору «

<

данные изъяты>» для реализации. На размещение «закладок» в г.Барнауле они потратили не более часа, после чего уехали в г.Новосибирск. 

2 декабря 2016 года при очередной поездке в г.Барнаул с целью размещения наркотических средств, предназначенных для сбыта интрент-магазином «

<

данные изъяты>», он совместно с ФИО2 у КПП ГИБДД по ...., был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения следственных действий, в принадлежащем ему автомобиле были изъяты наркотические средства. Кроме того с его участием был проведен обыск в квартире, расположенной по адресу: .... ...., где были изъяты наркотические средства, упаковочный материал, средства упаковки, которые хранил по указанию «оператора» с целью дальнейшего сбыта интернет-магазином «

<

данные изъяты>» (т. 7 л.д.32-36), 

Подсудимая ФИО3 на предварительном следствии поясняла, что в конце августа 2016 года в сети интернет на сайте «

<

данные изъяты>» занялась поиском работы. На сайте нашла объявление о вакансии «оператора» в интернет-магазин. Затем списалась с лицом (контакты которого были указаны в объявлении) для получения информации о работе. Неизвестное лицо, действующее от предполагаемого работодателя, попросила установить на мобильный телефон (по своим функциям позволяющим выходить в сеть-интернет для последующего общения) приложение «

<

данные изъяты>». При помощи данного приложения в сети интернет можно вести переписку, передавать аудио, видео, фото файлы. На телефоне «SAMSUNG DUOS», находящемся в пользовании ФИО4, установила программу «

<

данные изъяты>», создала аккаунт с профилем «

<

данные изъяты>» логином 

<

данные изъяты>. После чего сообщила неизвестному лицу аккаунт в приложении «

<

данные изъяты>». В ходе переписки посредством интернет-ресурса «

<

данные изъяты>» с неизвестным лицом, имеющим профиль «

<

данные изъяты>» логин 

<

данные изъяты>», ей стало известно, что лицо, использующие никнейм «

<

данные изъяты>», является «оператором» интернет-магазина, занимающегося сбытом наркотических средств бесконтактным способом. Неизвестное лицо под ником «

<

данные изъяты>» предложило работать в данном магазине «закладчиком», в обязанности которого входило: получение «оптовых партий» с наркотическим средством, хранение и размещение «закладок» с наркотическим средством в малозаметных местах г.Барнаула, передача «оператору» сведений (фото мест закладок; словестное описание места размещенной «закладки»), выполнение указаний «оператора» по получению «оптовых закладок», о количестве и местах размещенных «закладок», передача к указанному «оператором» времени, информацию о размещенных «закладках», соблюдение формата созданных сообщений с описанием «закладок», мер безопасности при размещении «закладок». Запрещалось размещать, наркотические средства у детских садов, школ, в многолюдных местах. Каждая размещенная «закладка» с отправленной информацией о ее месте нахождения «оператору» оценивалась из расчета 250 рублей за 1 штуку. Кроме того, интернет-магазином «

<

данные изъяты>» была выработана система штрафов, применяемая к «закладчикам»: за несвоевременную передачу сведений о месте нахождении «закладок», за не точное описание места «закладки». На предложение оператора «

<

данные изъяты>» согласилась. После чего, она сообщила об этом ФИО4, он не одобрил ее выбор, но из-за трудного материального положения стал помогать ей, все действия по размещению наркотического средства осуществлялись совместно с ФИО4. Для трудоустройства необходимо было внести залог в сумме 5000 рублей. Деньги в качестве «залога» нужно было перевести на счет КИВИ-банка, указный «оператором». Согласно представленному для обозрения протокола осмотра предметов от 5 декабря 2016 года в мобильном телефоне «SAMSUNG DUOS», сохранен используемый ими счет КИВИ-банка «+

<

данные изъяты>». С данного киви-счета перевела деньги в сумме 5 000 рублей в качестве «залога» на счет КИВИ-банка, указанный «оператором» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», оставив комментарий к оплате «

<

данные изъяты>», так как под данным именем была зарегистрирована в программе «

<

данные изъяты>». После чего в приложение «

<

данные изъяты>» от оператора «

<

данные изъяты>» приходили сообщения с адресами «оптовых закладок» с уже готовыми для размещения «закладками». Первые «оптовые закладки» содержали не более 5 свертков («закладок») металлизированной бумаги, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета (иногда розового цвета), упакованное в два полимерных пакетика, один из которых был запаян. Со временем количество наркотического средства в «оптовых закладках» увеличилось. Оплата за проделанную работу по размещению наркотиков, оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» осуществлялась один раз в неделю (в основном по воскресеньям) путем начисления электронных денег «ВТС» на виртуальный счет, созданный в интернете. Доступ к данному счету осуществлялся посредством интерне-приложения «

<

данные изъяты>». Данное приложение было установлено в ее ноутбуке «Packardbell». После зачисления «ВТС» на счет, на различных сайтах «ВТС» конвертировались в рубли. Затем переводились на банковские карты «сбербанк», оформленные на ее имя (№; №) и на банковскую карту а (мать ФИО4). Данная карта находилась в пользовании ФИО4. После обмена «ВТС», деньги (с сайтов по обмену «ВТС»), зачислялись от физических лиц, так как к данным картам была подключена услуга «мобильный банк» к абонентским номерам: №; №; №, находившихся в их пользовании. На вышеуказанные абонентские номера приходили смс-сообщения о зачислении денежных средств на карту банка со счетов физических лиц. Анкетные данные физических лиц, от которых поступали деньги, были им не знакомы. Все финансовые операции с «ВТС» осуществляла только она (контролировала поступление «ВТС» от интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществляла обмен «ВТС» и перевод денег на карты банка).

Всю переписку с оператором «

<

данные изъяты>» по получению «оптовых закладок», созданию и отправке сообщений с размещенными «закладками» и т.д. вела она с телефона «SAMSUNG DUOS» в интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» с профиля «

<

данные изъяты>». Сообщения с описанием места нахождения «закладки» создавалось посредством программы «

<

данные изъяты>». Программа позволяет мгновенно добавлять к фотографии, словестное описание. Созданное в данной программе сообщение отправлялось в виде ссылки на программы «

<

данные изъяты>» «оператору», который её пересылал «потребителю». Через некоторое время программа «

<

данные изъяты>» уничтожает сообщение (с фотографией и описанием к ней). Созданное в данной программе сообщение в памяти устройства на котором оно создавалось не хранится (хранятся некоторое время в сети интернет). Указание на создание сообщений с информацией о размешенном наркотическим средством «закладкой» посредством программы «

<

данные изъяты>» поступило от «оператора» «

<

данные изъяты>». Неизвестные лица установили формат создаваемых сообщений, который она должна соблюдать. 

За «оптовыми закладками» ездили всегда вдвоем с ФИО4 на его автомобиле «Ниссан Санни» гос.номер №. Приехав к месту нахождения «оптовой закладки», один из них шел забирать «оптовую закладку», а второй в это время находился в автомобиле и контролировал окружающею обстановку. И это было не так подозрительно (один человек вышел, а второй остался его ожидать в автомобиле). Свертки с наркотическим средством «розничными закладками» всегда размещали совместно с ФИО4. «Оптовые закладки» находились в ...., в .... ..... В последних «оптовых закладках» находилось по 40 свертков с наркотическим средством. Наркотики размещали вблизи частных домов ...., у линий электропередач. После размещения «закладки», участок местности фотографировался, в приложении «фоторедактор» делалось обозначение места нахождения наркотика. Иногда она записывала описание с местом «закладки» на диктофон мобильного телефона «нокиа». После прослушивания голосовых записей диктофона составляла текстовое описание места «закладки». В день делали порядка 15-20 «закладок». Оставшиеся наркотики хранили во дворе ..... ФИО4 иногда самостоятельно размещал «закладки», делал к ним фотографии. 

Так, 22 ноября 2016 года в программе «

<

данные изъяты>» пришло сообщение от «

<

данные изъяты>» с адресом «оптовой закладки». К описанию прилагалась фотография и скриншот из программы «2Гис». После чего, в вечернее время с ФИО4 на автомобиле «Ниссан Санни» проехали к месту нахождения «оптовой закладки». «Оптовая закладка» находилась в лесном массиве у кафе «

<

данные изъяты>». Припарковав автомобиль около .... ФИО4 взял телефон, где хранилась информация о точном месте нахождения «оптовой закладки». Через некоторое время ФИО4 вернулся с «оптовой закладкой» рассказав, что наркотик был спрятан у кладбища домашних животных. Некоторое время поездили по личным делам и возвратились домой по адресу: ...., где во дворе дома спрятали «оптовую закладку». 

24 ноября 2016 года совместно с ФИО4 на автомобиле, отвезли сына - ч1 в школу. После чего вернулись домой. Затем около 15.30 часов 24 ноября 2016 года они взяли наркотическое средство, полученное от «оператора» 22 ноября 2016 года при вышеуказанных обстоятельствах, проехали к ...., где припарковали автомобиль на ..... После чего прошли по улицам с целью размещения «закладок». ФИО4 размещал «закладки», а она следила за окружающей обстановкой. В случае возникновения опасности, должна была предупредить. Чтобы успели избавиться от наркотиков. Кроме того, при ней находилось некоторое количество свертков с наркотическим средством. При размещении «закладок» она и ФИО4 использовали белые матерчатые перчатки (так как на улице было холодно и мерзли руки). Перчатки эти хранились в автомобиле. 

24 ноября 2016 года около 15.57 часов ФИО4 и она подошли к столбу линии электропередач, расположенному у ..... У основания столба ФИО4 разместил наркотическое средство (закладку), после чего сфотографировал фотокамерой телефона участок местности с наркотическим средством. Далее прошли к опоре линии электропередачи, расположенной также у ...., где около 16.02 часов в сугроб снега к столбу ФИО4 кинул сверток с наркотическим средством. Через 10-15 секунд она залезла в данный сугроб, достала брошенную ФИО4 «закладку» и перебросила ее ближе к столбу. Размещенные у данных столбов свертки с наркотиком она передала ФИО4 за пару минут до их размещения. Закончив размещать «закладки», забрали из школы ч1 Вернувшись домой с помощью мобильного телефона передала посредством сети интернет (интернет-ресурс «

<

данные изъяты>») информацию о точных местах нахождения наркотических средств, т.е. «закладок», размещенных ими 24 ноября 2016 года «оператору» «

<

данные изъяты>» (в том числе о вышеуказанных).

29 ноября 2016 года в программе «

<

данные изъяты>» пришло сообщение от «

<

данные изъяты>» с адресом «оптовой закладки». К описанию прилагалась фотография. Днем совместно с ФИО4 на автомобиле «Ниссан Санни» проехали к месту нахождения «оптовой закладки», которая находилась на перевернутом кузове автомобиля, расположенном в лесном массиве по ..... Подъехав на место ФИО4 припарковал автомобиль у здания. Она вышла из автомобиля и прошла к месту нахождения «оптовой закладки», а ФИО4 остался в автомобиле. Обнаружив «оптовую закладку», она вернулась в автомобиль. Точное время обнаружения «оптовой закладки» не помнит, но это было светлое время суток с 11.00 часов до 17.00 часов 29 ноября 2016 года. Часть наркотического средства ею совместно с ФИО4 была размещена на территории г.Барнаула в период с 29 ноября 2016 года по 01 ноября 2016 года. Оставшаяся часть наркотика хранилась во дворе ..... Сведения о точных местах размещенных ими наркотических средств, т.е. «закладок» посредством сети интернет, через интернет-ресурс «

<

данные изъяты>» ею были переданы «оператору» «

<

данные изъяты>».

2 декабря 2016 года взяли хранившуюся во дворе их дома оставшуюся часть наркотических средств, полученных 29 ноября 2016 года при вышеуказанных обстоятельствах. На автомобиле ФИО4 проехали к бетонному сооружению, расположенному напротив здания по адресу: ..... Около 14 часов 05 минут 2 декабря 2016 года ФИО4 открыл окно автомобиля и кинул сверток с наркотическим средством («закладку») в снег на бетонное сооружение. Место с закладкой сфотографировал на камеру мобильного телефона.

Затем, около 14 часов 10 минут 2 декабря 2016 года подъехали к фонарному столбу, расположенному у АЗС по адресу: ...., где из окна автомобиля ФИО4 бросил в сугроб к фонарному столбу сверток с наркотическим средством («закладку»). После чего вышел из автомобиля, сфотографировал место на камеру мобильного телефона. После размещения «закладки» она на диктофон мобильного телефона сделала голосовую запись с описанием места размещенной ФИО4 «закладки». После чего, около 14 часов 15 минут 2 декабря 2016 года они подъехали к остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>» на ......... ФИО4 вышел из автомобиля и зашел за остановку, где разместил два свертка с наркотическим средством («закладками»), после чего вернулся в автомобиль. После этого она на диктофоне мобильного телефона сделала голосовую запись с описанием места размещенных ФИО4 «закладок».

После чего, около 15 часов 55 минут 2 декабря 2016 года они проехали на пересечение .... и .... ФИО4 остался в автомобиле, а она прошла к дому №, где под Л-образным столбом около опоры, справа от вышеуказанного дома, разместила сверток с наркотическим средством. При этом на диктофон мобильного телефона сделала голосовую запись с описанием места размещенной ей «закладкой». 

Вернувшись домой, с помощью мобильного телефона передала посредством сети интернет (интернет-ресурс «

<

данные изъяты>») информацию о точных местах нахождения наркотических средств, т.е. «закладок», размещенных ими 2 декабря 2016 года «оператору» «

<

данные изъяты>».

3 декабря 2016 года в период времени с 12 часов 45 минут до 14 часов 25 минут по адресу: ...., сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого помимо прочего было изъято: ноутбук «PackardBell», посредством которого контролировалось получение «ВТС» от интернет-магазина «

<

данные изъяты>» за размещение наркотических средств, три полимерных пакетика с застежкой-фиксатором, в которых ранее находилось наркотическое средство, полученное от интернет-магазина «

<

данные изъяты>», тетрадь ФИО4, сотовый телефон «Нокиа», на диктофон которого она вносила сведения о размещенных «закладках», мобильный телефон «SAMSUNG DUOS», пластиковые карты банков, в том числе и карты, на которые перечислялись денежные средства, полученные от интернет-магазина «

<

данные изъяты>» за работу по размещению наркотических средств. Затем был осмотрен автомобиль ФИО4. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: белые перчатки, которые она и ФИО4 одевали при размещении наркотических средств; полимерный пакет с рельсовой застежкой (т.7 л.д.157-159, л.д.161-168).

При проверке показаний на месте 10 февраля 2017 года ФИО3 подтвердила ранее данные ею показания в полном объеме, указала участки местности, где ею вместе с ФИО4 раскладывались закладки с наркотическими средствами: расположенный на расстоянии около 150 метров к северо-западу от здания по адресу: ..... Указав на данный участок местности, ФИО3 пояснила, что в период времени с 11.00 часов до 17.00 часов 29 ноября 2016 года она (согласно описания и фотографии, полученных от «оператора»), в снегу на перевернутом кузове автомобиля, обнаружила «оптовую закладку» (полимерный пакет с рельсовой застежкой, в котором находилось расфасованное наркотическое средство). ФИО4 находился в автомобиле на удаленном расстоянии и не мог наблюдать за ней. Полученный наркотик (по указанию «оператора» «

<

данные изъяты>») они разместили в период с 29 ноября 2016 года по 2 декабря 2016 года на территории г.Барнаула.

После чего ФИО3 указала на фонарный столб (второй от 

<

данные изъяты>) и пояснила, что около 14 часов 10 минут 2 декабря 2016 года она совместно с ФИО4 подъехали на автомобиле «Ниссан Санни» под управлением ФИО4, к фонарному столбу, где из окна автомобиля ФИО4 бросил в сугроб к фонарному столбу сверток с наркотическим средством - «закладку». После чего вышел из автомобиля, сфотографировал это место на камеру мобильного телефона. После размещения «закладки» она на диктофоне мобильного телефона сделала голосовую запись с описанием места размещенной ФИО4 «закладки».

Затем ФИО3 указала на остановку общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенную около 150 метров в северо-восточном направлении от ...., где указала на участок местности, расположенный за павильоном указанной остановки. Пояснила при этом, что около 14 часов 15 минут 2 декабря 2016 года ФИО4 разместил два (две «закладки») свертка с наркотическим средством. После размещения «закладок» она на диктофоне мобильного телефона сделала голосовую запись с описанием места размещенных ФИО4 «закладок». При размещении ФИО4 «закладок», она наблюдала за происходящим из салона автомобиля. 

После чего, ФИО3 указала на бетонное сооружение, расположенное на расстоянии около 150 метров к северу от здания по адресу: ...., пояснив, что к бетонному сооружению ФИО4 совместно с ней подъехали на автомобиле «Ниссан Санни» под управлением ФИО4. Около 14 часов 05 минут 2 декабря 2016 года ФИО4 открыл окно автомобиля и кинул сверток с наркотическим средством - «закладкой» в снег на бетонное сооружение, место с закладкой сфотографировал на камеру мобильного телефон.

После чего ФИО3 указала на участок местности вблизи дома и пояснил, что около 15 часов 55 минут 2 декабря 2016 года она совместно с ФИО4 на автомобиле «Ниссан Санни» под его управлением подъехали к перекрестку .... и ..... ФИО4 остался в салоне автомобиля, она вышла из автомобиля и подошла Л-образному столбу. Около опоры Л-образного столба справа от дома № по .... разместила наркотическое средство «закладку» После размещения «закладки», на диктофоне мобильного телефона сделала голосовую запись с описанием места размещенной «закладки». 

Затем ФИО3 указала на участок местности, на котором располагается опора электропередач, расположенный на расстоянии около 100 метров от указанного дома. Пояснив при этом, что 24 ноября 2016 года около 15.57 часов она и ФИО4 подошли к столбу линии электропередач. ФИО4 у правого бетонного основания столба разместил наркотическое средство (закладку), после чего сфотографировал фотокамерой телефона участок местности с наркотическим средством. Далее они прошли к опоре линии электропередачи, расположенной также около 100 метров от ...., где около 16.02 часов в сугроб снега, к столбу с надписью «19», ФИО4 кинул сверток с наркотическим средством. Через 10-15 секунд она залезла в данный сугроб, достала брошенную ФИО4 «закладку» и перебросила ее ближе к столбу. Адреса с местом нахождения «оптовых закладок», а также указания по размещению «розничных закладок», поступали только от «оператора» «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» посредством сети интернет, через интернет-ресурс «

<

данные изъяты>». Информация о размещенных ими «закладках» передавалась ею только одному «оператору» «

<

данные изъяты>» посредством сети интернет через программу «

<

данные изъяты>» (т.7 л.д.170-183).

Подсудимый ФИО4 на предварительном следствии пояснял, что в конце августа 2016 года в сети интернет ФИО3 нашла объявление о вакансии «оператора» в интернет-магазине. В ходе общения с неизвестным лицом, выступающим от работодателя, ФИО3 было предложено работать «закладчиком» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». Магазин «

<

данные изъяты>» осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством сети интернет через интернет-ресурс «

<

данные изъяты>». Так как у них были финансовые трудности, они согласились на полученное предложение и стали работать «закладчиками» в указанном магазине. Итернет-ресурс «

<

данные изъяты>» был установлен ФИО3 на телефон «SAMSUNG DUOS», создан аккаунт с профилем «

<

данные изъяты>» логином 

<

данные изъяты>». Переписку с «оператором» интернет-магазина вела ФИО3. В интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» «оператор» имел профиль «

<

данные изъяты>» логин 

<

данные изъяты>». В обязанности их как «закладчиков» входило: получение «оптовых партий» с наркотическим средством; хранение и размещение «закладок» с наркотическим средством в малозаметных местах г.Барнаула, передача «оператору» сведений (фото мест закладок; словестно описание места размещенной «закладки»), выполнение указаний «оператора» по получению «оптовых закладок», о количестве и местах размещенных «закладок», передача к указанному «оператором» времени информации о размещенных «закладках», соблюдение формата созданных сообщений с описанием «закладок», мер безопасности при размещении «закладок». Не размещать наркотические средства у детских садов, школ, в многолюдных местах. Каждая размещенная «закладка» с отправленной информацией о ее месте нахождения «оператору», оценивалась из расчета 250 рублей за 1 штуку. Кроме того, интернет-магазином «

<

данные изъяты>» была выработана система штрафов, применяемая к «закладчикам»: за несвоевременную передачу сведений о месте нахождении «закладок», за не точное описание места «закладки». Для трудоустройства в данный интернет-магазин внесли залог в сумме 5 000 рублей. В качестве «залога» деньги были переведены на указанный «оператором» киви-счет, к переводу оставлен комментарий «

<

данные изъяты>». После внесения залога от оператора «

<

данные изъяты>» в приложение «

<

данные изъяты>» приходили сообщения с адресами «оптовых закладок». В «оптовых закладках» находились готовые для размещения «закладки». Первые «оптовые закладки» содержали не более 5 свертков («закладок») металлизированной бумаги, внутри которых находилось наркотическое средство, упакованное в два полимерных пакетика, один из которых был запаян. Со временем количество «закладок» в «оптовых закладках» увеличилось. Оплата за проделанную работу по размещению наркотиков поступала от неизвестных лиц интернет-магазина «

<

данные изъяты>» один раз в неделю (чаще в воскресенье) путем начисления электронных денег «ВТС» на виртуальный счет (кошелек), созданный в интернете. Доступ к данному счету осуществлялся посредством интернет-приложения «Blockchain», которое было установлено ФИО3 на ноутбуке «Packardbell». После зачисления «ВТС» на их счет, на различных сайтах «ВТС» конвертировались в рубли. Затем переводились на банковские карты «сбербанк» ФИО3(№; №), и на его матери А. (№). После обмена «ВТС» деньги (с сайтов по обмену «ВТС») зачислялись как от физических лиц, согласно ответов ПАО «Сбербанк» - со счетов физических лиц, открытых в ОСБ: Иркутска, Приморья и др. Первую «зарплату» за размещение наркотических средств по указанию «оператора» интернет-магазина на территории г.Барнаула, получили 22 августа 2016 года. «ВТС» были обменяны в рубли и переведены на карту №. Переписку с «оператором» интернет-магазина (получение сообщений с нахождением «оптовых закладок», получение указаний о количестве и объеме розничных «закладок», создание сообщений с описанием размещенных «закладок», их отправка и т.д.), а также все финансовые операции с «ВТС» осуществляла ФИО3. Он занимался получением «оптовых закладок», размещением розничных «закладок». С Черезовой ездили за «оптовыми закладками» на его автомобиле «Ниссан Санни» номер №. «Оптовые закладки» находились в основном в лесном массе у ...., на ...., в окрестностях здания по ..... В «оптовых закладках» находилось по 40 свертков с наркотическим средством. Наркотики размещали вблизи частных домов, у линий электропередач ...., ...., на ..... После размещения «закладки», участок местности фотографировался, в приложении «фоторедактор» делалось обозначение места нахождения наркотика. Иногда ФИО3 записывала описание места нахождения «закладки» на диктофон мобильного телефона «нокиа». По возращению домой, прослушивая голосовые записи диктофона с описанием мест размещенных «закладок», составляла текстовое описание места «закладки», которое посредством сети интернет отправляла «оператору» интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В день он с ФИО3 сделали около 15-20 «закладок», оставшиеся наркотики хранили во дворе .... Вся переписка с оператором «

<

данные изъяты>» велась ФИО3 с телефона «SAMSUNG DUOS» с профиля «

<

данные изъяты>». Крайне редко он самостоятельно размещал «закладки», делал к ним фотографии, забирал «оптовые закладки». Но в основном «закладки» делали вдвоем.

Так, 22 ноября 2016 года в программе «

<

данные изъяты>» пришло сообщение от «

<

данные изъяты>» с адресом «оптовой закладки». К описанию прилагалась фотография и скриншот программы «2Гис». Вечером совместно с ФИО3 на автомобиле «Ниссан Санни» проехали к месту нахождения «оптовой закладки» в лесной массив ..... Припарковав автомобиль около здания ...., взял телефон, где хранилась информация о точном месте нахождения «оптовой закладки». Согласно описанию и фотографии к нему прошел в сторону ЖД путей по направлению к ..... Пройдя около 100 метров от .... согласно описания и фотографии, около 18.30 часов 22 ноября 2016 года в снегу у куста клена, обнаружил полимерный пакет с рельсовой застежкой. В пакете находилось расфасованное наркотическое средство. Данное место находилось у 

<

данные изъяты>. Взяв «оптовую закладку», вернулся в автомобиль, в котором ожидала ФИО3 и они проехали по личным делам. После чего возвратились домой по адресу: ...., где во дворе дома спрятали «оптовую закладку». 

24 ноября 2016 года он совместно с ФИО3 на автомобиле отвезли Ч. в школу. После чего вернулись домой. В обеденное время он сделал пару «закладок» вблизи дома по месту их проживания. Затем около 15.30 часов 24 ноября 2016 года они взяли оставшийся наркотик, полученный от «оператора» 22 ноября 2016 года при вышеуказанных обстоятельствах, проехали к ...., где припарковали автомобиль на пересечении .... и ..... После чего они прошли по улицам с целью размещения «закладок». Он размещал «закладки», а ФИО3 следила за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности должна была предупредить, чтобы он успел избавиться от наркотиков. При размещении «закладок» он и ФИО3 использовали белые матерчатые перчатки (так как на улице было холодно и мерзли руки), которые хранились в автомобиле. 

24 ноября 2016 года около 15.57 часов он и ФИО3 подошли к столбу линии электропередач, расположенному у .... У основания столба разместил наркотическое средство (закладку), после чего сфотографировал фотокамерой телефона участок местности с наркотическим средством. Далее они прошли к опоре линии электропередач, расположенной также у ...., где около 16.02 часов в сугроб снега, к столбу он кинул сверток с наркотическим средством. Через 10-15 секунд ФИО3 залезла в данный сугроб, достала брошенную им «закладку» и перебросила ее ближе к столбу. Закончив размещать «закладки», забрали из школы Ч.. По возвращению домой ФИО3 посредством мобильного телефона передала информацию о точных местах нахождения наркотических средств - «закладок», размещенных ими 24 ноября 2016 года «оператору» «

<

данные изъяты>» посредством сети интернет через «

<

данные изъяты>». 

29 ноября 2016 года в программе «

<

данные изъяты>» пришло сообщение от «

<

данные изъяты>» с адресом «оптовой закладки». К описанию прилагалась фотография. Днем совместно с ФИО3 на автомобиле «Ниссан Санни» проехали к месту нахождения «оптовой закладки», которая находилась где-то в районе «..... За «оптовой закладкой» с наркотическим средством ходила ФИО3. Он лишь довез ее до ..... ФИО3 вышла из автомобиля и через некоторое время возвратилась с «оптовой закладкой» с наркотическим средством, которое как обычно было расфасовано в фрагменты серебристой фольги. Часть наркотического средства им совместно с ФИО3 была размещена на территории г.Барнаула в период с 29 ноября 2016 года по 1 декабря 2016 года. Оставшаяся часть наркотика хранилась во дворе ..... Сведения о точных местах размещенных ими наркотических средств - «закладок», ФИО3 были переданы «оператору» «

<

данные изъяты>» посредством сети интернет через «

<

данные изъяты>».

2 декабря 2016 года взяли оставшуюся часть наркотического средства, полученного 29 ноября 2016 года при вышеуказанных обстоятельствах от «оператора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>». На принадлежащем автомобили проехали к бетонному сооружению, расположенному напротив здания по адресу: ..... Около 14 часов 05 минут 2 декабря 2016 года он открыл окно автомобиля и кинул сверток с наркотическим средством («закладку») в снег на бетонное сооружение, место с закладкой сфотографировал на камеру мобильного телефон

Затем, около 14 часов 10 минут 2 декабря 2016 года подъехали к фонарному столбу, расположенному у АЗС по адресу: ...., где из окна автомобиля, он бросил в сугроб к фонарному столбу сверток с наркотическим средством («закладку»). После чего вышел из автомобиля, сфотографировал это место на камеру мобильного телефона. После размещения «закладки» ФИО3 на диктофоне мобильного телефона сделала голосовую запись с описанием места размещенной им «закладки». 

После чего, около 14 часов 15 минут 2 декабря 2016 года они подъехали к остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>» на ..... Он вышел из автомобиля и зашел за остановку, где разместил два свертка с наркотическим средством («закладками»), после чего вернулся в автомобиль. После размещения «закладок», ФИО3 на диктофоне мобильного телефона сделала голосовую запись с описанием места размещенных им «закладок».

После чего, около 15часов 55 минут 2 декабря 2016 года они приехали на ..... ФИО3 вышла из автомобиля и разместила сверток с наркотическим средством («закладкой») подЛ-образным столбом около опоры, справа от вышеуказанного дома. При этом на диктофон мобильного телефона сделала голосовую запись с описанием места размещенной ею «закладки». 

3 декабря 2016 года в период времени с 12 часов 45 минут до 14 часов 25 минут по адресу: ...., сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого помимо прочего было изъято: ноутбук «PackardBell», посредством которого контролировалось получение «ВТС» от интернет-магазина «

<

данные изъяты>» за размещение наркотических средств, три полимерных пакетика с застежкой-фиксатором, в которых ранее находилось наркотическое средство, полученное от интернет-магазина «

<

данные изъяты>», тетрадь в которой он делал записи; сотовый телефон «Нокиа», на диктофон которого ФИО3 вносила сведения о местах нахождения размещенных ими «закладок», мобильный телефон «SAMSUNG DUOS», пластиковые карты банков, в том числе и карты, на которые перечислялись денежные средства, полученные от интернет-магазина «

<

данные изъяты>» за работу по размещению наркотических средств. 

Затем был осмотрен его автомобиль. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: белые перчатки, которые он и ФИО3 одевали при размещении наркотических средств; полимерный пакет с рельсовой застежкой (т.7 л.д.234-241).

При проверке показаний на месте приведенные показания подтвердил в полном объеме (т. 8 л.д.2-14).

Были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные на предварительном следствии связи с противоречиями, которые после оглашения подсудимый подтвердил в полном объеме.

Так на предварительном следствии ФИО2 пояснял, что наркотические средства не употреблял. В 2007 году познакомился с В. и ФИО1, которые проживали в г.Новосибирске. В августе 2016 года в социальной сети в «

<

данные изъяты>» на его страницу зашел ФИО1 и предложил встретиться. Они стали более часто встречаться. В октябре 2016 года помогал ФИО1 и В. в строительстве домовладения. У ФИО1 имеется частный дом на приусадебном участке, которого строит дом В.. При производстве строительных работ в доме ФИО1 в ванной комнате, увидел хозяйственную сумку, внутри которой находилось большое количество полимерных пакетиков с рельсовой застежкой, в такие пакеты обычно упаковывают наркотические средства. С ФИО1 состоялся разговор, в котором выступил с критикой о преступной деятельности ФИО1 по распространению наркотических средств. В середине октября 2016 года ФИО1 предложил совместно с ним съездит в г.Барнаул. Он согласился. В г.Барнаул с ФИО1 ездил около 4 раз с периодичностью 2-3 раза в неделю. Ездили на принадлежащем ФИО1 автомобиле «Шевроле Резо» г.н. №. На окраинах г.Барнаула в лесном массиве ФИО1 размещал наркотические средства, которые были упакованы в маленькие полимерные пакетики. Каждый полимерный пакетик с наркотическим средством запаян специальным аппаратом, который находился у ФИО1. Запаянный полимерный пакетик заворачивался в фольгу. Затем, данные свертки из фольги помещались в полимерный пакетик с рельсовой застежкой и данные свертки размещались в малозаметных местах на территории г.Барнаула. От ФИО1 ему стало известно, что он работает «закладчиком» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», где выполняет роль «оптового закладчика» от оператора интернет-магазина имеющим никнейм «

<

данные изъяты>» в интернет ресурсе «

<

данные изъяты>» ему приходил адрес с местом нахождения «оптовой закладки» объемом около 1 кг. Полученное наркотическое средство он в арендуемой квартире, расположенной на ...., а также по месту своего жительства фасовал при помощи весов выше описанным способом на разовые «закладки», предназначенные для потребителя. Мелкие «закладки» помещали в полимерные пакеты в количестве от 10 штук до 50 штук. На пакете с «оптовой закладкой» ФИО1 маркером наносил количество «закладок», либо наклеивал бумажку с данной информацией. Все указания о том, сколько нужно сделать «оптовых закладок» и какое в них должно находиться количество мелких закладок, куда и когда их нужно разместить ФИО1 получал от оператора «

<

данные изъяты>» интернет-магазина «

<

данные изъяты>». За продленную работу ФИО1 получал по 50000 рублей. Довольно часто с целью размещения наркотических средств в г.Барнауле братья В-ны ездили вдвоем. ФИО1 брал его с собой в г.Барнаул, чтобы в случае нападения на него лиц криминальной направленности, он мог его физически защитить. Так как он занимался спортом - «каратэ», «тайский бокс». Так, 21 ноября 2016 года около 16 часов совместно с ФИО1 на автомобиле «Шевроле Резо» г.н. № под управлением ФИО1 прибыли в г.Барнаул, где припарковались у .... и пошли в лесной массив, расположенный ...., ФИО1 дал ему мобильный телефон «meizzo» посредством которого он вел переписку в итернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» с оператором «

<

данные изъяты>». Наркотическое средство было в карманах у ФИО1, который проинструктировал его, что когда они будут размещать «оптовые закладки» у оснований деревьев, у места где ФИО1 разместит наркотик, он должен сделать скрин-шот координат, указанных в приложении «2Гис», открытом в телефоне ФИО1. После чего данные скриншота с описанием мест размешенных наркотических средств на территории г.БарнаулаФИО1 отправлял оператору «

<

данные изъяты>». В тот день ФИО1 разместил около 10 «оптовых закладок», а он делал скриншоты с координатами данных закладок. На размещение «закладок» в г. Барнауле они потратили не более часа, после чего уехали в г.Новосибирск. (т.6 л.д. 221-225).

Причину противоречий суд связывает с давностью произошедших событий, на предварительном следствии ФИО2 давал более подробные показания, поэтому они принимаются судом за основу.

Вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенные показания свидетелей У., старшего оперуполномоченного по ОВД 3-го отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, К-1., старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, которые на предварительном следствии пояснили, в управление наркоконтроля стала поступать информация о том, что на территории г. Барнаула действует преступная группа, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения посредством сети «Интернет», интернет-ресурса «

<

данные изъяты>» с учетными записями 

<

данные изъяты>» (оператор розницы); 

<

данные изъяты>» (автопродажи); 

<

данные изъяты>» (оператор по персоналу на регион Алтайский край).В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлены лица, выполняющие роль «склада» (оптовые закладчики): ФИО1, ФИО2. Также установлены лица, выполняющие роль «розничных закладчиков»: ФИО3 и ФИО4 в интернет-магазине «

<

данные изъяты>».

В ходе документирования преступной группы было установлено, что не позднее 21 ноября 2016 года ФИО1 и ФИО2 решили незаконно сбывать наркотические средства. Для этой цели до 21 ноября 2016 года ФИО1 и ФИО2, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") познакомились с неустановленными лицами, с которыми вступили в преступный сговор, направленный на постоянное, в течение длительного времени совместное незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, предварительно разработав схему незаконного сбыта, исключающую визуальный контактлиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки, посредством различных систем (программ), электронных платежей системы Visa QIWI Wallet, используя абонентские номера мобильной связи, как номера лицевых счетов, на которые потребители должны были отправлять оплату за приобретаемое наркотическое средство.Передача наркотического средства потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах, как на улице, так и в подъездах многоквартирных домов на территории г. Барнаула Алтайского края.При этом,ФИО1 и ФИО2 должны были в указанной группе осуществлять роль «оптового закладчика» – лиц, которые должны были подыскивать малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула Алтайского края и помещать в них наркотические средства для дальнейшей продажи потребителям, в том числе через «розничных закладчиков».В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности созданной преступной группы и каждого ее участников, неустановленные лица, будучи руководителями организованной преступной группы и совершаемых ее участниками преступлений, распределили роли и функции каждого участника группы.

ФИО1 и ФИО2, осуществлявшие роль «оптовых закладчиков» в организованной преступной группе под руководством неустановленных лиц, должны были: выполнять указания руководителей группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина; соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «оптовыми закладками» и т.д.); посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") получать от указанных выше неустановленных лиц адреса о местонахождении оптовых партий наркотических средств; получать от указанных выше неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, по месту своего проживания и в других подысканных для этого тайниках;подыскать для осуществления незаконной перевозки наркотических средств из г. Новосибирска в г. Барнаул, а также к местам их передачи для «закладчиков» и оптовых покупателей автомобиль; используя подысканный для этой цели автомобиль, незаконно перевозить полученные от указанных выше неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств из г. Новосибирска в г. Барнаул,а также к местам их передачи для «закладчиков» и оптовых покупателей; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, в автомобиле, а также по адресу:.... и в других подысканных для этого тайниках; приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств; расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки - «оптовые закладки»; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках;раскладывать в различных потайных местах – тайниках на территории г. Барнаула Алтайского края «оптовые закладки» наркотических средств,расфасованные для удобства незаконного сбыта по определенному весу, для последующей передачи их участникам организованной группы, выполняющим роль «розничных закладчиков» и для оптовых покупателей;используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании помещенных ими «оптовых закладках» с наркотическими средствами;используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") путем переписки посредством различных систем (программ) сообщать адреса и описание подысканных ими тайников вышеуказанным неустановленным лицам; посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") поддерживать связь и обмениваться с руководителями группы информацией, отчитываться перед ними о проделанной работе; получать от руководителей группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных им преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, до 21 ноября 2016 года указанные выше неустановленные лица, ФИО1 и ФИО2 объединились в устойчивую организованную группу под руководством неустановленных лиц, выполнявших в группе функции «руководителя» для осуществления в течение длительного времени преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью извлечения максимальной материальной прибыли.

Указанная организованная группа характеризовалась наличием руководителей, а также следующими основными признаками: устойчивостью, основанной на постоянстве состава группы, систематическим совершением преступлений ее членами в течение длительного периода времени; использованием этой преступной деятельности в качестве промысла, то есть единственного и основного источника доходов; сплоченностью участников группы на основе общих преступных замыслов;постоянством методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму; четким распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного замысла; соблюдением заранее разработанных правил конспирации и безопасности деятельности группы.

Кроме того, до 22 ноября 2016 года ФИО3 и ФИО4 обратились к указанным выше неустановленным лицам, которые используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), посредством технического средства вычислительной техники предложили им войти в состав участников и непосредственных исполнителей преступлений организованной группы в качестве «розничных закладчиков», посвятив в преступные планы о незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Барнаула Алтайского края.

Согласно заранее разработанной схеме ФИО3 и ФИО4, став участниками организованной группы в качестве «розничных закладчиков», должны были выполнять указания руководителей группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина; выполнять указания указанных выше неустановленных лиц, направленные на непосредственное осуществление преступной деятельности; соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками» и т.д.); получать от указанных выше неустановленных лиц через ФИО1 и ФИО2 оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, по месту своего проживания и в других подысканных для этого тайниках; помещать «розничные закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула Алтайского края, после чего, создавать записи о точном месторасположении этих тайников, их описании, затем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать данную информацию указанным выше неустановленным лицам; получать от руководителей группы в качестве заработной платы денежные средства за каждую из помещенных ими «розничных закладок» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, выполняющих в организованной группе функции руководителя, ФИО4 стал использовать принадлежащий ему автомобиль «НИССАН САННИ» регистрационный знак «№» – незаконно храня и перевозя в нем сбываемые наркотические средства.

Действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, выполняющих в организованной группе функции руководителя, ФИО1 подыскал имеющийся в пользовании его отца, В-2., автомобиль «ШЕВРОЛЕ РЕЗО» регистрационный знак «№», который стал использовать в преступной деятельности – незаконно храня и перевозя в нем сбываемые наркотические средства.

Кроме того, в процессе осуществления преступной деятельности, ФИО1 и ФИО2, действуя в рамках и интересах вышеуказанной организованной группы, в целях реализации возложенных на них функций, стали использовать для незаконного хранения и фасовки сбываемых наркотических средств квартиру, расположенную по адресу: ...., приобретя в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств.

В результате своей деятельности организованная группа, привлекая различными способами потенциальных покупателей, организовала бесперебойный и систематический незаконный сбыт наркотических средств жителям Алтайского края посредством информационно-телекоммуникационный сети (включая сеть «Интернет»).

21 ноября 2016 года, в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 22 минут им было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров от здания по адресу: ...., в присутствии двух понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. Объявлено о применении цифрового фотоаппарата. После чего, на участке местности по указанному адресу, с правой стороны дороги были обнаружены два дерева, к которым были приклеены листы бумаги с надписями «О» и «Р». Неподалеку от вышеуказанных деревьев был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой фиксатором, на котором имелась рукописная надпись «24». В данном пакете находился аналогичный полимерный пакет, в котором находились свертки фольги. Указанный пакет был изъят, упакован в полимерный пакет. Помимо этого, перед обнаружением вышеуказанного пакета на снегу обнаружен фрагмент «жеванной» жевательной резинки, который был изъят и упакован аналогичным образом.По результатам указанного мероприятия составлен протокол. При производстве оперативного мероприятия проводилась фотосъемка. 

24 ноября 2016 года, в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 10 минут им было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности расположенном около 100 метров от ...., в гаражном массиве, в присутствии двух понятых, которым были разъяснены права и обязанности, объявлено о применении цифрового фотоаппарата.После чего, у крайнего гаража с правой стороны у бетонного основания опоры линии электропередач «№», был обнаружен сверток металлизированной бумаги серебристого цвета. Указанный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет.

Затем, на участке местности у столба линии электропередач с надписью «№», расположенного у входа в гаражный кооператив, под снегом был обнаружен аналогичный сверток металлизированной бумаги. Данный сверток был изъят и упакован аналогичным образом в полимерный пакет № По результатам проведения мероприятия был составлен протокол, была проведена фотосъемка. 

Кроме того, 02 декабря 2016 года им проведен личный досмотр ФИО1, в присутствии двух понятых. ФИО1 перед началом досмотра было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, наркотические средства, на что последний пояснил, что таковых не имеет.После чего, в правом кармане штанов одетых на ФИО1, был обнаружен полимерный пакет с застежкой-фиксатором, в котором находился аналогичный пакет со свертками из фольги в количестве 10 штук. Указанный полимерный пакет с содержимым был изъят и упакован в полимерный пакет, который был опечатан. ФИО1 пояснил, что обнаруженные полимерные пакеты со свертками фольги ему не принадлежат.

Далее, были произведены смывы с кистей рук ФИО1 ватными тампонами.По результатам были составлены протоколы, которые после прочтения подписаны всеми участвующими лицами.

Кроме того, 03 декабря 2016 года в период времени с 12 часов 45 минут по 14 часов 35 минут он принимал участие при производстве обыска по адресу: ...., перед началом которого следователем было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище, в котором после ознакомления поставили свои подписи хозяева квартиры. Всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности, а также порядок производства обыска, было объявлено о применении цифрового фотоаппарата. Также перед началом обыска лицам, представленным как ФИО3 и ФИО4, было предложено добровольно выдать наркотические средства и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что они пояснили, что таковых не имеется. В ходе обыска, в комнате, вход в которую расположен прямо из кухни, на диване обнаружен ноутбук марки «PacardBell» и зарядное устройство к нему. Указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Далее в ходе обыска на диване была обнаружена косметичка, в которой находилось три полимерных пакетика с застежкой-фиксатором с наслоением вещества. Указанные пакетики были изъяты и упакованы в бумажный конверт который был опечатан аналогичным образом. Также на диване была обнаружена тетрадь с рукописными записями и листы бумаги, которые были изъяты и упакованы аналогичным образом. Далее на кровати была обнаружена женская сумка, из которой было изъято: банковская карта «Быстрокарта», паспорт на имя ФИО3. Далее в ходе обыска в той же комнате на столе были обнаружены: мобильный телефон «Нокиа» с сим-картой оператора «МТС», мобильный телефон «Самсунг» в корпусе белого цвета с сим-картами операторов «МТС» и «Билайн», мобильный телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета с сим-картой «МТС». Указанные телефоны были изъяты и упакованы аналогичным образом. Далее, на том же столе обнаружено портмоне черного цвета, в котором находился паспорт на имя ФИО4, водительское удостоверение на имя ФИО4, свидетельство о регистрации ТС, страховое свидетельство, две банковские карты «ВТБ 24», две банковские карты «Сбербанк». Указанные предметы были изъяты. Далее в ходе обыска, в кровати обнаружены две банковские карты «Сбербанк» данные карты изъяты и упакованы аналогичным образом. Следователем был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 03 декабря 2016 года в период времени с 14 часов 40 минут по 15 часов 15 минут был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности на территории дома по адресу: ...., где был припаркован автомобиль «Ниссан Санни» регистрационный знак №. Перед началом проведения осмотра места происшествия всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности. В ходе обследования автомобиля в передней левой двери обнаружена пара матерчатых перчаток белого цвета, данные перчатки были изъяты и упакованы аналогичным образом. Далее в бардачке автомобиля был обнаружен полимерный пакет с рельсовой застежкой, который был изъят и упакован аналогичным образом. Также в ходе осмотра был изъят вышеуказанный автомобиль. Был составлен соответствующий документ, где поставили свои подписи все участвующие лица. 

После чего, 03 декабря 2016 года в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 20 минут им было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном с правой стороны от .... в присутствии двух понятых, которым были разъяснены права и обязанности, было объявлено о применении цифрового фотоаппарата.Далее, с правой стороны от угла забора, на расстоянии около трех метров, у бетонного основания столба линии электропередач, был обнаружен сверток металлизированной бумаги серебристого цвета, которыйбыл изъят и упакован в полимерный пакет. По результатам мероприятия составлен протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица.При производстве обследования проводилась фотосъемка.

3 декабря 2016 года, в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого ничего не обнаружено и не изъято. По данному факту был составлен протокол. Затем, ФИО3 в присутствии двух понятых произведены смывы с кистей рук ватными тампонами. По результатам был составлен протокол, подписан всеми участвующими лицами (т. 5 л.д. 125-127, 128-137),

- оглашенные показания свидетеля п, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля У. в части участия: в ОРМ«обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 3 декабря 2016 года у ....; ....; в проведении личного досмотра и изъятия смывов у ФИО1, изъятия смывов у ФИО4. Пояснил, что 2 декабря 2016 года в период времени с 14 часов 20 минут по 16 часов 00 минут в присутствии двух понятых, а также задержанных ФИО1 и ФИО2, был производен осмотр места происшествия, а именно участка местности, расположенного у стационарного поста ДПС по адресу: ...., где был припаркован автомобиль «Шевроле Резо» регистрационный знак №. Всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности, было объявлено о применении цифрового фотоаппарата. После чего, на заднем сиденье автомобиля обнаружена куртка темного цвета. Со слов ФИО1 данная куртка принадлежала ему. Во внутреннем кармане куртки обнаружен паспорт на имя последнего, также обнаружено водительское удостоверение на имя ФИО1, свидетельство о регистрации ТС «Шевроле Резо». Указанные документы были изъяты. Далее, в том же кармане был обнаружен полимерный пакетик с застежкой-фиксатором, внутри которого находились свертки фольги. ФИО1 пояснил, что данные свертки ему не принадлежат. Обнаруженный полимерный пакет со свертками был изъят и упакован в полимерный пакет. Далее, в той же куртке, обнаружен сотовый телефон НТС в корпусе светлого цвета с сим-картой оператора «МТС». Указанный телефон был изъят и упакован аналогичным образом. Далее, в том же кармане куртки обнаружено портмоне для документов, которое было изъято и упаковано в полимерный пакет аналогичным образом. На полу был обнаружен рюкзак темного цвета. ФИО2 пояснил, что данный рюкзак принадлежит ему. Также он пояснил, что 30 ноября 2016 года передал данный рюкзак ФИО1. В указанном рюкзаке были обнаружены 12 полимерных пакетиков с застежкой фиксатором, в каждом из которых находились свертки фольги. Обнаруженные пакетики и рюкзак были изъяты и упакованы аналогичным образом в отдельные полимерные пакеты. 

После чего, на заднем сиденье автомобиля был обнаружен ноутбук «Асус» в корпусе черного цвета. Со слов ФИО2 ноутбук принадлежал ему. Обнаруженный ноутбук был изъят и упакован аналогичным образом. Также на заднем сиденье была обнаружена сумка, принадлежащая ФИО2. В указанной сумке было обнаружено: портмоне коричневого цвета, записная книжка и визитница. Указанные предметы были упакованы в полимерный пакет аналогичны образом. Там же, на заднем сиденье автомобиля, была обнаружена коробка из-под телефона «ЗТЕ» с находящимися внутри документами. Данная коробка с содержимым была изъята и упакована аналогичным образом. В нише центральной консоли автомобиля обнаружено портмоне и визитница, принадлежащие ФИО1. Указанные предметы были изъяты и упакованы аналогичным образом. После чего, на передней панели автомобиля обнаружен сотовый телефон марки «Асус» в корпусе темного цвета с сим-картой оператора «МТС». ФИО1 пояснил, что данный сотовый телефон принадлежит ему. Сотовый телефон был изъят и опечатан аналогичным образом. Также на панели автомобиля был обнаружен сотовый телефон «Мейзу» в корпусе серебристого цвета. ФИО1 и ФИО2 пояснили, что данный телефон им не принадлежит. Указанный телефон был изъят и упакован аналогичным образом. 

Далее между водительским и пассажирским сиденьем был обнаружен сотовый телефон «ЗТЕ» в корпусе серебристого цвета с сим-картой оператора «МТС». ФИО2 пояснил, что данный телефон принадлежит ему. Телефон был изъят и упакован аналогичным образом. Помимо этого, в ходе осмотра места происшествия был изъят автомобиль «Шевроле Резо», красного цвета регистрационный знак №.

По данному факту был составлен протокол, который после его прочтения был подписан всеми участвующими лицами. 

Кроме того, 02 декабря 2016 года в период времени с 17 часов 03 минут по 17 часов 30 минут им был проведен личный досмотр ФИО2, в присутствии двух понятых, которым были разъяснены права. ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, наркотические средства. ФИО2 пояснил, что ничего при себе не имеет. После чего, во внутреннем левом кармане куртки одетой на ФИО2 обнаружен полимерный пакет с застежкой-фиксатором, в котором находился аналогичный пакет со свертками фольги в количестве 9 штук. Указанный полимерный пакет с содержимым был изъят и упакован в полимерный пакет. По результатам был составлен соответствующий документ, который после его прочтения был подписан всеми участвующими лицами. При производстве личного досмотра проводилась фотосъемка. Затем, у ФИО2 были произведены смывы с кисте рук ватными тампонами. По данному факту был составлен протокол, который после прочтения подписан всеми участвующими лицами (т. 5 л.д. 119-124), 

- оглашенные показания свидетеля Д., который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля П-1. в части участия в проведении личного досмотра и изъятия смывов у ФИО2, дополнив при этом, что 3 декабря 2016 года, в период времени с 01 часа 47 минут по 03 часа 30 минут участвовал при проведении обыска в квартире, расположенной по адресу: ...., в присутствии двух понятых. Перед началом проведения обыска было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище, в котором после ознакомления поставил свою подпись ФИО1, после чего, ему было предложено добровольно выдать наркотические средства и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. На это ФИО1 пояснил, что на балконе в шкафу находится сумка, в которой содержится наркотическое средство синтетического происхождения «

<

данные изъяты>», а также наркотическое средство «

<

данные изъяты>». После чего, на балконе, в указанном месте, была обнаружена спортивная сумка, в которой находился полимерный контейнер с крышкой, в котором находился полимерный пакет с аналогичным полимерным пакетом внутри и с кристаллическим веществом светлого цвета. Далее, в том же контейнере обнаружено: полимерный пакет, в котором содержались свертки фольги, на пакете имелась рукописная надпись «

<

данные изъяты>»; два полимерных пакета, в которых содержались свертки фольги; на одном из пакетов имелась рукописная надпись «

<

данные изъяты>»; полимерный пакет со свертками фольги с рукописной надписью «

<

данные изъяты>»; полимерный пакет со свертками фольги с надписью «

<

данные изъяты>»; полимерный пакет, в котором содержалось кристаллическое вещество розового цвета. Помимо этого, в контейнере обнаружено: три свертка фольги, три полимерных пакета, в каждом из которых содержалось вещество растительного происхождения зеленого цвета; два полимерных пакета, в которых содержалось вещество растительного происхождения в виде семян. Все указанные пакеты были изъяты и упакованы в полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что наркотические средства принадлежат ему, он обнаружил их в районе Кудрявцевского шоссе. Кроме того, ФИО1 пояснил, что обнаруженные наркотические средства предназначались для дальнейшего сбыта, в связи с чем, он формировал мелкооптовые закладки, которые предназначались для закладчиков на территории г. Барнаула. 

Далее, в той же сумке был обнаружен упаковочный материал, а именно: полимерные пакетики с застежкой-фиксатором, свертки полимерного материала, свертки фольги, мотки изоленты. Указанные предметы были изъяты и упакованы аналогичным образом, так же в сумке обнаружено трое электронных весов, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, были обнаружены пять банковских карт «Сбербанк», а так же 4 конверта с документацией сим-карт оператора связи «Билайн», обнаружены две сим-карты с пластиковыми держателями и два пластиковых-держателя для сим-карт. Все обнаруженные банковские карты, сим-карты были изъяты и упакованы в бумажный конверт. Также вышеуказанная спортивная сумка была изъята и упакована аналогичным образом. На балконе был обнаружен полимерный пакет, в котором содержались многочисленные пустые полимерные пакетики, который был изъят и упакован аналогичным образом. 

В шкафу, находящемся в комнате, на верхней полке были обнаружены: сотовый телефон «Леново» в корпусе темного цвета с сим-картой «МТС», сотовый телефон «Асус» в корпусе темного цвета с сим-картами «Теле2» в количестве двух штук, сотовый телефон «Самсунг» в корпусе светлого цвета с сим-картой «Теле2», сотовый телефон «Нокия» без сим-карты, сотовый телефон «Самсунг» без сим-карты, сотовый телефон «Нокия» в металлическом корпусе без сим-карты. Все обнаруженные сотовые телефоны изъяты в полимерный пакет, который был опечатан аналогичным образом. 

Далее, в том же шкафу обнаружена картонная коробка, в которой содержались денежные средства в сумме 70 000 рублей. В той же коробке обнаружена банковская карта «Сбербанк», а также флеш-карта в корпусе фиолетового цвета. Картонная коробка с денежными средствами и банковской картой были упакованы в полимерный пакет. Флеш-карта была изъята и упакована в бумажный пакет, который был опечатан аналогичным образом. Далее в шкафу обнаружен паспорт на имя ФИО2. 

На кухонном столе обнаружен ноутбук «Самсунг» с зарядным устройством, которые были изъяты и упакованы аналогичным образом. После чего, на кухне, в шкафу обнаружено устройство для запаивания полимерных пакетов, которое было изъято и упаковано аналогичным образом. 

По результатам обыска был составлен протокол, который после его прочтения был подписан всеми участвующими лицами. При производстве обыска проводилась фотосъемка. 

Кроме того, 03 декабря 2016 года, в период времени с 7 часов 10 минут по 7 часов 40 минут он участвовал при проведении обыска в частном доме, расположенном по адресу: .... присутствии двух понятых, которым были разъяснены права и обязанности, было объявлено о применении цифрового фотоаппарата. Перед началом проведения обыска было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище, в котором после ознакомления поставил свою подпись в1. В ходе обыска в указанном доме в комнате обнаружен ноутбук «Самсунг» в корпусе черного цвета с зарядным устройством и флеш-картой. Последний пояснил, что данный ноутбук принадлежит его сыну - ФИО1. Указанный ноутбук был изъят и упакован в полимерный пакет который был опечатан аналогичным образом. Кроме того, в данной комнате был обнаружен и изъят системный блок в корпусе черно-серого цвета. в1 пояснил, что данный системный блок также принадлежит его сыну. Системный блок был изъят и упакован аналогичным образом. Далее на подоконнике в указанной комнате обнаружен бумажный лист с записями. Указанный лист бумаги был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан аналогичным образом. По результатам обыска составлен протокол, который после его прочтения был подписан всеми участвующими лицами. При производстве обыска проводилась фотосъемка (т. 5 л.д. 150-154),

- оглашенные показания свидетеля к, который на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Д. о проведении обыска по адресу: .... (т. 5 л.д. 146-149),

- оглашенные показания свидетеля м, с, которые на предварительном следствии пояснили, что 3 декабря 2016 года в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 00 минут участвовали при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров от здания ...., а также на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров от здания, расположенного по вышеуказанному адресу, у остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», в присутствии двух понятых, которым были разъяснены права и обязанности. После чего, на расстоянии около 100 метров, от здания расположенного по вышеуказанному адресу, на краю проезжей части у основания фонарного столба был обнаружен и изъят сверток фольги с находящимся внутри полимерным пакетиком с веществом. Указанный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой. После чего, был обследован участок местности, расположенный на расстоянии около 150 метров от здания ...., где находился павильон автобусной остановки с надписью «

<

данные изъяты>», где на расстоянии около 1 метра от правого угла задней стены павильона автобусной остановки, в снегу обнаружен сверток фольги с находящимся внутри полимерным пакетиком с веществом. Указанный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет. Далее, у того же павильона автобусной остановки, с левой стороны в снегу обнаружен сверток фольги с находящимся внутри полимерным пакетиком с веществом. Указанный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет. По результатам проведения обследования был составлен соответствующий документ, где поставили свои подписи все участвующие лица. 03 декабря 2016 года в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 15 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метров от здания .... было проведено обследование указанного участка местности, в присутствии понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, было объявлено о применении цифрового фотоаппарата. На указанном участке местности, вдоль улицы обнаружено бетонное сооружение цилиндрической формы с находящейся на поверхности металлической конструкцией. На бетонном сооружении, в снегу был обнаружен сверток фольги с находящимся внутри веществом. Указанный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет. По результатам обследования был составлен соответствующий документ, где поставили свои подписи все участвующие лица (т. 5 л.д. 155-158, 159-162),

- оглашенные показания свидетеля К., 

<

данные изъяты>, который на предварительном следствии пояснял, что в управление наркоконтролястала поступать информация о том, что на территории г. Барнаула действует преступная группа, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом посредством сети «Интернет», интернет-ресурса «

<

данные изъяты>». Для организации работы и обсуждения преступных намерений, используют интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» с учетными записями 

<

данные изъяты>» (оператор розницы); 

<

данные изъяты>» (автопродажи); 

<

данные изъяты>» (оператор по персоналу на регион Алтайский край). В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлены лица, выполняющие роль «склада» (оптовые закладчики): ФИО1, ФИО2. Также установлены лица, выполняющие роль «розничных закладчиков»: ФИО3 и ФИО4 в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», в связи с чем, им были проведены оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО3.

21 ноября 2017 в 16 часов 00 минут наблюдение было организованно в районе КП «Новый мост» по адресу: 

<

...> и на въезде в г. Барнаул со стороны г. Новоалтайска на ул. Воровского г. Барнаула.

В 16 часов 20 минут при подъезде к КП «Новый мост» со стороны г. Новоалтайска под наблюдение был принят автомобиль Шевроле «Резо» красного цвета регистрационный номер №, за рулем которого находился ФИО1. На переднем пассажирском сидении находился ФИО2. В 16 часов 40 минут указанные лица подъехали к зданию по адресу: .... где постояв около 5 минут вышли из автомобиля и пошли в сторону леса. ФИО2 отошел 30 метров в сторону Ж/Д путей и у основания сосны, расположенной в 100 метрах от здания по адресу: ...., организовал «тайник-закладку». Затем, наблюдаемые дошли до Ж/Д путей, где у куста клёна, находящегося на расстоянии около 300 метров к югу от здания, расположенного по адресу: ...., ФИО2 организовал «тайник-закладку». За указанными «тайниками-закладками» был организован пост наблюдения.

В 17 часов 25 минут наблюдаемые вернулись к автомобилю и в 17 часов 47 минут выехали из г. Барнаула через КП «Новый мост».

В 18 часов 00 минут наблюдаемые проехали с. Боровиха Первомайского района Алтайского края в сторону г. Новосибирска, где наблюдение за ними было окончено.

22 ноября 2017 года в 7 часов 30 минут наблюдение было организованно по адресу: ..... На территории указанного дома был припаркован автомобиль «Ниссан Санни» черного цвета, регистрационный номер №. В 13 часов 20 минут по указанному адресу подъехал автомобиль такси «Тойота Королла». В 14 часов 51 минуту ФИО4 вышел из дома по указанному адресу, и убедившись, что на улице нет граждан, ФИО4 подошел к столбу линии электропередач, расположенному напротив дома по адресу: ...., где организовал «тайник закладку». В 14 часов 57 минут ФИО4 вернулся по адресу: .....

В 17 часов 56 минут наблюдаемые выехали на .... на указанном автомобиле и заправив его, проехали в лесной массив за кафе «

<

данные изъяты>», припарковались около ..... Через 1-2 минуты ФИО4 вышел из автомобиля и направился в сторону Ж/Д путей по направлению к ...., а ФИО3 осталась в автомобиле. У Ж/Д путей под кустом клёна, находящемся на расстоянии около 300 метров к югу от указанного здания, расположенного по адресу: ...., ФИО4 достал из снега светлый сверток размера примерно 10*5*30 см., после чего вернулся в автомобиль. В 19 часов 56 минут ФИО4 и ФИО3 приехали по адресу: ...., зашли в дом. До 21 ч 00 мин выхода наблюдаемых из адреса не было, наблюдение было окончено. 

В период с 8 часов 00 минут 24 ноября 2016 года до 21 часа 00 минут 24 ноября 2016 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО4 и ФИО3. В результате наблюдения установлено, что 24 ноября 2016 года в 13 часов 20 минут ФИО4 вышел из дома по указанному адресу на ...., убедившись, что на улице нет граждан, подошел к столбу линии электропередачи, расположенному около забора дома по адресу: ...., где организовал «тайник закладку» и вернулся в дом.

В 15 часов 30 минут ФИО4 и ФИО3 вышли из дома сели в автомобиль «Ниссан Санни» и выехали с территории дома. В 15 часов 40 минут наблюдаемые припарковали свой автомобиль на пересечении .... и ..... Выйдя из автомобиля, наблюдаемые прошли на пересечение улиц: .... и ...., где подошли к опоре линии электропередач, расположенной на вышеуказанном перекрестке, где ФИО4 организовал у основания «тайник закладку». В 15 часов 51 минуту наблюдаемые прошли на пересечение улиц: .... и ...., где ФИО4 что-то взял из белого полиэтиленового пакета размером 30*20 см., находящегося у ФИО3, после чего, зашел в лесной массив в районе желтого газового столба.

В 15 часов 53 минутя ФИО4 вернулся к ФИО3, надел белые перчатки и наблюдаемые прошли в 15 часов 57 минут к столбу линии электропередачи, расположенному между жомом .... и гаражным массивом, расположенным со стороны садоводства «Южный», где ФИО4 организовал «тайник закладку», после чего сфотографировал его на телефон.

В 16 часов 2 минуты наблюдаемые прошли к опоре линии электропередач, расположенной слева от входа в садоводство «

<

данные изъяты>», где ФИО4 кинул закладку в сугроб. Через 10-15 секунд ФИО3 залезла в данный сугроб, достала вышеуказанную закладку, после чего, организовала «тайник закладку» под вышеуказанным столбом опоры. В 16 часов 5 минут наблюдаемые зашли на территорию садоводства «

<

данные изъяты>». В дальнейшем наблюдение было организованно за входом из данного садоводства. В 17 часов 3 минуты наблюдаемые вышли из садоводства «

<

данные изъяты>» и вернулись в автомобиль. В 18 часов 15 минут наблюдаемые проехали по адресу: ..... До 18 часов 30 минут выхода ФИО4 и ФИО3 из адреса не было, наблюдение было окончено.

В период с 15 часов 30 минут 28 ноября 2016 года до 18 часов 30 минут 28 ноября 2016 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2. Наблюдение организовано в 15 часов 30 минут в районе КП «Новый мост» по Правобережному тракту, 24 и на выезде в г. Барнаул на ул. Воровского. В 15 часов 49 минут при подъезде к ул. Воровского под наблюдение были получены ФИО1 и ФИО2 на автомобиле «Шевроле Резо» красного цвета номер №, за рулем которого был ФИО1. В 16 часов 10 минут наблюдаемые подъехали на парковку к проходной КПП промышленной территории по ..... Далее ФИО1 надел белые тряпичные перчатки и вышел из автомобиля совместно с ФИО2, после чего, они зашли в лесной массив (от дороги около 30 метров), расположенный со стороны ...., где ФИО1 организовал «тайник-закладку» в сугробе у дерева, а ФИО2 сфотографировал место «закладки» на сотовый телефон.

В 16 часов 25 минут ФИО1 и ФИО2 прошли мимо своего автомобиля и зашли в лесной массив, расположенный со стороны ул.Малахова. Подойдя к перевернутому кузову автомобиля (координаты №), ФИО1 организовал на нем «тайник-закладку», после чего ФИО2 сфотографировал ее на свой телефон.

В 16 часов 45 минут ФИО1 и ФИО2 вышли из массива на ...., пришли к КПП. После чего, они опять зашли в лесной массив, расположенный со стороны .... и, пройдя по тропинке, подошли к кусту (координаты №), где ФИО1 организовал под ним «тайник-закладку», после чего, ФИО2 сфотографировал ее на телефон. В 17 часов 15 минут ФИО1 и ФИО2 вышли на ...., вернулись к КПП и в 17 часов 17 минут они снова зашли в лесной массив. Подойдя к веткам сваленного дерева (координаты N №), ФИО1 организовал под ним «тайник-закладку», после чего, ФИО2 сфотографировал ее на свой телефон. Затем, они вернулись в свой автомобиль и в 18-00 выехали из г. Барнаула через КП «Старый мост» в сторону г. Новосибирска, наблюдение за ними было прекращено.

В период с 13 часов 00 минут 2 декабря 2016 года до 15 часов 30 минут 3 декабря 2016 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО4 и ФИО3 по месту жительства ФИО4 по адресу: ...., а также по месту парковки автомобиля «Ниссан Санни» г.н. № синего цвета, принадлежащего ФИО4, находившегося на пересечении улиц .... и .....

В 14 часов 5 минут 2 декабря 2016 года ФИО4 и ФИО3 приехали на ...., где подъехали к бетонному сооружению, расположенному напротивадминистративного здания по адресу: г...., где открыв окносвоего автомобиля, ФИО4 кинул сверток, обмотанный в металлизированнуюбумагу серебристого цвета размером 0.5*2 см на бетонное сооружение в снег, после чего, сфотографировал это место на мобильный телефон. В 14 часов 5 минут 3 декабря 2016 года к данному участку прибыли сотрудники УНК, где в снегу изъяли сверток обмотанный в металлизированную бумагу серебристого цвета.

В 14 часов 10 минут 2 декабря 2016 года ФИО4 и ФИО3 приехали на ...., где подъехали к фонарному столбу, расположенному напротив административного здания по адресу: ..... Далее, ФИО4 бросил из окна автомобиля в сугроб к фонарному столбу сверток, обмотанный в металлизированную бумагу серебристого цвета, сфотографировав это место на сотовый телефон и стал своей ногой заметать следы. В 13 часов 50 минут 3 декабря 2016 года к данному участку прибыли сотрудники УНК, где в снегу изъяли сверток, обмотанный в металлизированную бумагу серебристого цвета.

В 14 часов 15 минут 2 декабря 2016 года ФИО4 и ФИО3 подъехали к остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>» на ..... ФИО4 вышел из автомобиля и зашел за остановку, где организовал в снегу два «тайника-закладки», после чего, вернулся в автомобиль, где находилась ФИО3, которая производила различные манипуляции с сотовым телефоном. В 13 часов 50 минут 3 декабря 2016 года к данному участку прибыли сотрудники УНК, и в снегу изъяли сверток, обмотанный в металлизированную бумагу серебристого цвета.

С 14 часов 20 минут до 16 часов 20 минут 2 декабря 2016 года ФИО4 и ФИО3 стали ездить на автомобиле в районах следующих улиц: ...., Южно...., ...., ...., .... и ...., где продолжили организовывать «тайники-закладки». Точное местоположение «тайников-закладок» установить не представилось возможным с целью недопущения расшифровки проводимых мероприятий. В 15 часов 55 минут 2 декабря 2016 года ФИО4 и ФИО3 приехали на ...., где ФИО3 вышла из автомобиля и организовала «тайник-закладку» под Л-образным столбом около опоры, справа от вышеуказанного дома, при этом что-то диктовала на телефон. В 15 часов 50 минут 3 декабря 2016 года к данному участку прибыли сотрудники УНК, где в снегу изъяли сверток, обмотанный в металлизированную бумагу серебристого цвета.

В 12 часов 5 минут 3 декабря 2016 года ФИО4 и ФИО3 были задержаны по месту проживания (т. 5 л.д. 138-145),

- оглашенные показания свидетеля Б., который на предварительном следствии показал, что наркотическое средство «

<

данные изъяты>» приобретал посредством сети Интернет через интрент-ресурс «

<

данные изъяты>». Данный мессенджер установлен в мобильном телефоне. Наркотическое средство приобретал в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>» логин 

<

данные изъяты>». В данный магазин писал сообщение с просьбой выслать прайс. Затем приходил прайс с расценками на наркотическое средство «

<

данные изъяты>». После полученного «прайса» в ответ писал вес и сумму, на которую желал приобрести наркотик. От оператора Интернет- магазина «

<

данные изъяты>» приходил номер QIWI-кошелька, на который нужно перечислить деньги. Комментарием к оплате являлся ник в программе «

<

данные изъяты>». У него был ник «

<

данные изъяты>» логин «

<

данные изъяты>». После перечисления денег приходило сообщение с адресом закладки. В Интернет-магазине «

<

данные изъяты>» наркотики приобретал длительное время с разной периодичностью от 2-3 раз в месяц, до 1-2 раз в неделю с февраля 2015 года. С марта по декабрь 2016 года наркотическое средство было упаковано в сверток фольги серебристого цвета, внутри которого находились два полимерных пакетика с рельсовой застежкой с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. Первый полимерный пакет был всегда запаян. Внутри запаянного пакета находился полимерный пакет с рельсовой застежкой с наркотическим средством. Стоимость наркотического средства «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 грамма составляла 1200 рублей. Наркотические средства находились на открытых участках местности, в подъездах домов. Так, в его телефоне сохранилась переписка за 12 ноября 2016 года с оператором Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» логин 

<

данные изъяты>», в ходе которой он приобрел наркотическое средство «

<

данные изъяты>». После перечисления денег в сумме 1200 рублей на киви счет «№» комментарий к оплате «

<

данные изъяты>», пришел адрес с местом нахождения наркотика: «

<

данные изъяты>» (т. 5 л.д. 106-109),

- оглашенные показания свидетеля в1, который показал, что 3 декабря 2016 года в .... сотрудники полиции в присутствии понятых провели обыск. В ходе обыска было изъято: ноутбук «Самсунг» с флеш-картой; системный блок; лист с записями. Изъятые предметы принадлежат его сыну ФИО1 (т. 4 л.д. 230-233),

-оглашенные показания свидетеля А., которая показала, что с мая 2016 года сын ФИО4, проживает по адресу: ...., совместно с сожительницей ФИО3 и ее сыном ч1. У ФИО4 в собственности был автомобиль «Ниссан Санни» номер №. В пользовании у ФИО4 был абонентский №. На протяжении 5 лет в .... установлена точка доступа к сети интернет провайдера «Ростелеком». В начале 2015 года она передала в пользование сыну карту банка «Сбербанк» № (т. 5 л.д. 101-103).

Помимо показаний свидетелей вина ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- ответами ПАО «Сбербанк России» о том, что на счет к банковской карте №, на счет банковской карте №, открытые на имя А., а также на счет банковской карты №, открытый на имя ФИО3, имеются неоднократные зачисления денежных средств, полученных ФИО4 и ФИО3 от незаконного сбыта наркотических средств (т. 5 л.д. 178-179, т. 6 л.д. 2-87),

- протоколом осмотра места происшествия от 2 декабря 2016 года - автомобиля «ШЕВРОЛЕ РЕЗО» регистрационный знак «№» у здания ..... В ходе осмотра изъято: визитница из материала коричневого цвета; пластиковый держатель для сим-карты оператора «МТС» «№» абонентский номер №»; банковская карта «Банк Россия» № на имя «А.Ф. ФИО1»; портмоне из материала коричневого цвета; банковская карта «Сбербанк» № на имя «А.Ф. VOLOKITIN»; банковская карта «Сбербанк» № на имя «А.Ф. VOLOKITIN»; банковская карта «ВТБ24» № на имя «А.Ф. VOLOKITIN»; лист бумаги с рукописной записью «

<

данные изъяты>»; визитница из материала черного цвета; пластиковый держатель для сим-карты оператора «Билайн» «

<

данные изъяты> абонентский номер №; две сим-карты оператора Билайн «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; бумажный блокнот; портмоне черного цвета с чеками банка и визитными карточками; банковская карта «Сбербанк VISA Classic» № с надписью «

<

данные изъяты>»; банковская карта «Сбербанк VISA Classic» № на имя «

<

данные изъяты> BANSHIKOV»; банковская карта «Сбербанк VISA Classic» № с надписью «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»; банковская карта «Сбербанк VISA Classic» № на имя «ФИО124 CHERNYSHOV»; банковская карта «Сбербанк MsterCard» № с надписью «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»; единая транспортная карта «Золотая корона» №; картонная коробка «ZTETomorrowneverwaits» с пластиковым держателем для сим-карты оператора связи «МТС» «№» абонентский номер №» листом формата А4 «Заявление на получение карты»; мобильный телефон «ZTE» IMEI1: № IMEI2:№ с сим-картой оператора связи «МТС» № и картой памяти «Apacer 16 GB»; мобильный телефон «НТС» с чехлом MEI1: № IMEI2: № с сим-картой оператора связи «МТС» №; мобильный телефон «MEIZU» IMEI1: № IMEI2: № с сим-картой оператора связи «МТС» №; мобильный телефон «ASUS Zenfone» с чехлом «IMEI1: № IMEI2: №» с сим-картой оператора связи «МТС» №; ноутбук в корпусе черного цвета «ASUS» «MODEL / X540S. MODEL NUMBER: QCWB335, СN:7916» с зарядным устройство к нему; матерчатая сумка черного цвета с логотипом «Nike»; свидетельство о регистрации ТС модель «ШЕВРОЛЕ РЕЗО» регистрационный знак « №» серия №; ключи от автомобиля «ШЕВРОЛЕ РЕЗО» с брелоком сигнализации; рюкзак черно-синего цвета «adidas»; шесть полимерных пакетов с рельсовой застежкой; рулон ленты-скотч «Klebebander»; денежные средства в сумме 3214 рублей 10 копеек; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 324,1 грамма; автомобиль модель «ШЕВРОЛЕ РЕЗО» регистрационный знак №. Изъятое осмотрено, приобщено к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 176-186, т. 3 л.д. 195-197,т. 4 л.д. 33-86, 89-92),

- заключением эксперта № от 4 декабря 2016 года, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «Шевроле Резо» 2 декабря 2016 года, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 324,1 грамма (т. 2 л.д. 220-222),

- протоколом обыска от 3 декабря 2016 года, по адресу: ...., было обнаружено и изъято: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 724,4 грамма; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 40,7 грамма; прибор для запаивания полимерных пакетов «MODEL: FS-300C»; электронные весы «Polaris» в корпусе черно-серебристого цвета, на поверхности которых обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в следовых количествах; двое электронных весов в корпусе черно-серебристого цвета на поверхности которых обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в следовых количествах; банковская карта «Сбербанк VISA Classic» № на имя «

<

данные изъяты>»;банковская карта «Сбербанк VISA Classic» № на имя «

<

данные изъяты>»; банковская карта «Сбербанк VISA Electron» №; банковская карта «Сбербанк VISA Electron» №; банковская карта «Сбербанк Мaestro» № на имя «

<

данные изъяты>»;пластиковый держатель для сим-карт оператора «Билайн» № «№»аб.н. «№»; пластиковый держатель для сим-карт оператора «Билайн» № «№» аб.н. «+№»; пластиковый держатель для сим-карт с сим-картой оператора «Билайн»№ «№» аб.н. №»;пластиковый держатель для сим-карт с сим-картой оператора «Билайн» № «№» аб.н. №»;картонный конверт оператора «Билайн»номер телефона «+№»; бумажный бланк договора об оказании услуг связи «Билайн»;кассовыйчек; картонный конверт оператора «Билайн» номер телефона №» бумажный бланк договора об оказании услуг связи «Билайн»; кассовый чек; картонный конверт оператора «Билайн» номер телефона №»; бумажный бланк договора об оказании услуг связи «Билайн»; два кассовых чека;два листа формата А4;картонный конверт оператора «Билайн» номер телефона «+№»; два бумажных бланка договора об оказании услуг связи «Билайн»; два кассовых чека; накопитель памяти в пластиковом корпусе фиолетового цвета с надписью «DN101 G2 32 GB»;ноутбук в корпусе черного цвета «Samsung» «MODEL CODE: №» с зарядным устройством; картонная коробка от мобильного телефона «HTC»;банковская карта «Сбербанк» №;мобильный телефон-слайдер «NOKIA»в металлическом корпусе черного цвета; мобильный телефон «SАMSUNG» IMEI №» с сим-картой оператора связи «Теле2» № 3G/4G +№мобильный телефон «NOKIA» «IMEI1: № IMEI2: №»; мобильный телефон «SАMSUNG» «IMEI:№»; мобильный телефон «ASUS» «IMEI: №», «IMEI: №» с двумя сим-картами оператора связи «Теле2» номера «№ 3/4G» и «№ 3/4G»; мобильный телефон «lenovo» в корпусе черного цвета IMEI: № с сим-картой оператора связи «МТС» «№»; денежные средства в сумме70000 рублей; матерчатая сумка черно-синего цвета «bagscruiser»;восемь коробок с полимерными пакетами с рельсовой застежкой с маркировочным обозначением «ViOR ГРИППЕРЫ (пакеты с замком) размер 50х70 мм количество 1000 штук»; две коробки с полимерными пакетами с рельсовой застежкой с маркировочным обозначением «ViOR ГРИППЕРЫ (пакеты с замком) размер 60х80 мм количество 1000 штук»; коробка с полимерными пакетами с рельсовой застежкой с маркировочным обозначением «OPTILINE пакеты с замком «ZIP-LOCK» размер 60х80 мм 1000 штук»; пластиковая решетка белого цвета; полимерный пакет зеленого цвета; коробка с полимерными пакетами с рельсовой застежкой «OPTILINE пакеты с замком «ZIP-LOCK» размер 40х60 мм1000 штук»; пять мотков черной электроизоляционной ленты ПВХ размером «MULTECH 911 PRO safeLine»; моток ленты скотч коричневого цвета «NOVA ROLL»; моток белой электроизоляционной ленты ПВХ; шесть мотков самоклеящейся бумаги светло-зеленого цвета; четыре мотка и многочисленные фрагменты фольги серебристого цвета; два мотка бесцветной полимерной пленки; полимерные пакеты с рельсовой застежкой размерами: 200х250 мм 100х150 мм (т. 1 л.д.193-219),

- заключением эксперта № от 4 декабря 2016 года, согласного которому вещества, изъятые в ходе обыска от 3 декабря 2016 года по адресу: ...., являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой 40,7 грамма.

Кроме того, вещества, изъятые в ходе обыска по вышеуказанному адресу, являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой 724,4 грамма (т.2 л.д. 203-207),

- заключением эксперта № от 5 декабря 2016 года, заключением эксперта № от 8 декабря 2016 года, заключением эксперта № от 22 декабря 2016 года, согласно которому, на предметах, изъятых при производстве обыска 3 декабря 2016 года по адресу: ...., обнаружены: на поверхности пакета с надписью «

<

данные изъяты>», обнаружены два следа пальцев рукФИО2, на свертках из фрагментов металлической фольги серебристого цвета, обнаружены эпителиальные клеткиФИО2(т.2 л.д. 209-211, 213-216, 234-236, т. 3 л.д. 18-20),

- заключением эксперта № № от 26 декабря 2016 года, которым установлено, что на поверхности прибора для упаковки и больших электронных весах, изъятых при производстве обыска от 3 декабря 2016 года по адресу: ...., содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в следовых количествах. На поверхности двух маленьких весов содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, а также наркотическое средство – № в следовых количествах (т.3 л.д.13-15),

- протоколом выемки от 3 декабря 2016 года, согласно которому 3 декабря 2016 года в период времени с 4 часов 16 минут до 4 часа 31 минут в ходе выемки по адресу: ...., в комнате охраны была изъята на флеш-карту видеозапись с камер наблюдения дома (т.1 л.д. 222-227),

- протоколом обыска от 3 декабря 2016 года, согласно которому 3 декабря 2016 года в период времени с 7 часов 10 минут до 7 часов 40 минут в ходе обыска по адресу: ...., в ходе которого обнаружено и изъято: фрагмент листа бумаги формата А4 с рукописными надписями; USB-накопитель памяти в корпусе черно-фиолетового цвета; ноутбук в корпусе черного цвета «SAMSUNG» «MODEL CODE: NP-N150-KAO2RU S/N: ZR509eLZ802431V», зарядное устройство к ноутбуку (т.2 л.д. 3-13), - протоколом обыска от 3 декабря 2016 года, согласно которому 3 декабря 2016 года в период времени с 12 часов 45 минут до 14 часа 35 минут был проведен обыск по месту жительства ФИО3 и ФИО4, по адресу: ...., где в ходе обыска было обнаружено и изъято: ноутбук «PackardBell»; три полимерных пакетика с застежкой-фиксатором с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> в следовых количествах; тетрадь с рукописными записями и листы бумаги; банковская карта «Быстрокарта» № №; паспорт на имя ФИО3; сотовый телефон «Нокиа» с сим-картой оператора «МТС» аб.н.№; сотовый телефон «Самсунг» с сим-картами операторов «МТС» аб.н. №«Билайн» аб.н. №; сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «МТС» №; паспорт на имя ФИО4; водительское удостоверение на имя ФИО4; свидетельство о регистрации ТС; страховое свидетельство; две банковские карты «ВТБ 24» №; №; две банковские карты «Сбербанк» №; №; ключи от автомобиля в связке из 5 штук и брелок от сигнализации; две банковские карты «Сбербанк» №; №(т.1 л.д. 57-66),

- заключением эксперта № от 20 декабря 2016 года, согласно которому на внутренних поверхностях полимерных пакетов, обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в следовых количествах; вещество, изъятое при производстве обыска по ...., является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,65 граммов(т. 2 л.д.184-187),

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 3 декабря 2016 года, в котором зафиксировано получение у ФИО3 образцов голоса и речи (т.7 л.д. 133),

- заключением эксперта № от 27 февраля 2017 года которым установлено, что в разговоре, имеющемся на представленном оптическом носителе DVD-R в файле «Запись 007.amr» (спорная фонограмма 3) принимает участие ФИО3 (т. 3 л.д. 30-39), 

- протоколом осмотра предметов от 5 декабря 2016 года, которым зафиксирован осмотр: мобильного телефона «SAMSUNG» модель: GT-S6102 imei: № imei: № с сим-картой «МТС» №, в приложении «сообщение» среди прочих сообщений имеются сообщения от «

<

данные изъяты>» о неоднократных систематических перечислениях денежных средств, сообщения от «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>»; мобильного телефона «SAMSUNGDUOS» модель: «SMG-S18H» imei: № imei: № с сим-картой «МТС» абонентский № и «Билайн» №, на рабочем столе которого имеются ярлыки приложений (программ): «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>». В приложении «

<

данные изъяты>» имеется переписка пользователя профиль «

<

данные изъяты>» логин 

<

данные изъяты>» с контактами – собеседниками среди контактов имеется переписка с пользователем профиль «

<

данные изъяты>» логин 

<

данные изъяты>» за период с 09 ноября 2016 года по 03 декабря 2016 года. В приложении 

<

данные изъяты>; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» №; «

<

данные изъяты>».В приложении «сообщение» среди прочих сообщений имеются сообщения от «

<

данные изъяты>»; многочисленные сообщения от «

<

данные изъяты>» поступившие в период с 16 октября 2016 года по 3 декабря 2016 года; сообщение от «

<

данные изъяты>» информационного характера с указанием абонентского номера получателя 

<

данные изъяты> сообщения от «

<

данные изъяты>» о неоднократных зачислениях денежных средств, мобильного телефона «Nokia 6300» imei: № с сим-картой «МТС» абонентский №, в котором в приложении «

<

данные изъяты>» имеются аудиофайлы 

<

данные изъяты>, датированные 02.12.16 г. При прослушивании дынных записей установлено, что все записи сделаны женщиной, из содержания следует, что речь идет о разложении закладок с наркотическими средствами с указанием мест их разложения (т.3 л.д. 94-105),

- протоколом осмотра места происшествия от 3 декабря 2016 года, согласно которому 3 декабря 2016 года в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 15 минут произведен осмотр автомобиля «Ниссан Санни» регистрационный знак № во дворе .... на котором передвигались ФИО3 и ФИО4, в ходе осмотра изъято: пара перчаток белого цвета; полимерный пакет с рельсовой застежкой, также изъят сам автомобиль «Ниссан Санни» регистрационный знак № (т.1 л.д. 67-72),

- результатами оперативно-розыскной деятельности, согласно которым ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «наблюдение», проводимых в отношении ФИО1 и ФИО2, которыми задокументировано помещение 21 ноября 2016 года ФИО1 и ФИО2 в 100 метрах от здания .... (на расстоянии около 230 метров к юго-западу от здания, расположенного по адресу: ....) наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 11,88 грамм, а также помещение наркотического средства – 

<

данные изъяты> в лесном массиве на расстоянии около 300 метров к югу от здания, расположенного по адресу: ...., (установлено заключением эксперта № от 16 декабря 2016 года), также задокументировано, что ФИО1 и ФИО2 с 23 мая 2016 года в преступных целях используют автомобиль «Шевроле Резо» регистрационный знак № (т.1 л.д. 151-152, 153-154, 157-163, 168, 169, т. 2 л.д. 197-199, 239-241, т. 6 л.д. 172-173),

- сведениями АПК «Поток», в которых зафиксировано движение на территории г. Барнаула Алтайского края автомобиля «Шевроле Резо» регистрационный знак № в период с 8 августа 2016 года по 21 ноября 2016 года (т. 1 л.д. 170-175),

- результатами оперативно-розыскной деятельности, проводимых в отношении ФИО3 и ФИО4. где задокументирован факт покушения указанными лицами на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 1,01 грамма, задокументирован факт покушения на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамма, которое было обнаружено и изъято на участке местности, расположенного в 100 метрах от .... у правого бетонного основания опоры электропередач, а также сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,52 грамма, у основания столба электропередач с надписью «

<

данные изъяты>». Вид и масса обнаруженных наркотических средств определена заключением эксперта № от 16 декабря 2016 года (т. 1 л.д. 26-27, 28-29, 30, 32-38, 43, т. 2 л.д. 179-181), 

- результатами оперативно-розыскной деятельности, согласно которым 22 ноября 2016 года задокументирована преступная деятельность ФИО3 и ФИО4, в частности, установлены обстоятельства совершения преступления 22 ноября 2016 года ФИО4 и ФИО3, связанного с незаконным оборотом наркотических средств в лесном массиве на расстоянии около 300 метров к югу от здания, расположенного по адресу: .... (т.1 л.д. 48-49, 50-51, 52-53), 

- результатами оперативно-розыскной деятельности, которыми 28 ноября 2016 года задокументирована, преступная деятельность ФИО1 и ФИО2: установлены обстоятельства совершения преступления 28 ноября 2016 года ФИО1 и ФИО2, связанного с незаконным оборотом наркотических средств около 150 метров к северо-западу от здания, расположенного по адресу: ..... (т.2 л.д. 171-172, 173-174, 175-176),

- результатами оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, которыми 2 декабря 2016 года около 13 часов 20 минут задокументирован факт покушения Банщиковымна незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 4,2 грамма, около здания .... (т.2 л.д. 119-120, 121-122, 123),

- протоколом личного досмотраФИО2 от 2 декабря 2016 года, в ходе которого было обнаружено и изъято: девять свертков металлизированной бумаги серебристого цвета с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 4,2 грамма (т.2 л.д. 125-129),

- протоколом изъятия от 2 декабря 2016 года, протоколом получения образцов для сравнительного исследования которыми зафиксирован факт изъятия у ФИО2 смывов с обеих кистей и пальцев рук, а также изготовления контрольный ватный тампон, образцов буккального эпителия, образцов отпечатков пальцев и ладоней рук (т.2 л.д. 130-134, 218, т.6 л.д. 220),

- заключением эксперта № от 23 декабря 2016 года, в соответствии с которым вещество, изъятое 2 декабря 2016 года в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 4,2 грамма. На ватных тампонах со смывами с кистей рук ФИО2 наркотических средств не обнаружено. (том № 2 л.д. 244-246),

- результатами оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, где задокументирован факт покушения им на незаконный наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 5,0 грамма, около 13 часов 20 минут 2 декабря 2016 года около здания ..... (том № 2 л.д. 146-147, 148-149, 150),

- протоколом личного досмотра,протоколом изъятия, протоколом получения образцов для сравнительного исследования, в ходе которых у ФИО1 было обнаружено и изъято: десять свертков металлизированной бумаги серебристого цвета с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 5,0 грамм, зафиксировано производство смывов с кистей рук ФИО1, получения образцов букального эпителия, получены образцы отпечатков пальцев и ладоней рук (т. 2 л.д. 152-156, 157-160, т. 7 л.д. 28, 30-31),

- заключением эксперта № от 23 декабря 2016 года, согласно которому вещество, изъятое 2 декабря 2016 года в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 5,0 грамм(т.3 л.д. 3-6),

- результатами оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 и ФИО4, которыми задокументирован факт покушения на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 2,51 грамма. Кроме того, задокументировано помещение ФИО3 и ФИО4 наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамма у фонарного столба, находящегося на участке местности, расположенном около 100 метров от здания ....; наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамма за задней стеной павильона остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» в одном метре от правого угла павильона, находящегося на расстоянии около 150 метров от здания ....; наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,54 грамма в 10 сантиметрах слева от павильона остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», находящегося на расстоянии около 150 метров от здания ....; 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамма на расстоянии около 150 метров от здания ....; наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,50 грамма около ...., а также обнаружение разложенных наркотических средств сотрудниками полиции и их дальнейшее изъятие (т.1 л.д. 78-80, 81-83, 84, 86-94, 98-104,109-115, 132-133),

- заключением эксперта № от 21 декабря 2016 года, согласно которому вещество, изъятое 3 декабря 2016 года в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метров от здания по адресу: ...., является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамма. Вещество, изъятое 3 декабря 2016 года в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метров от здания по адресу: ...., является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,50 грамма. Вещество, изъятое 3 декабря 2016 года в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»около фонарного столба, находящегося на участке местности, расположенном около 100 метров от здания ...., является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамма. Вещество, изъятое 3 декабря 2016 года в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»за задней стеной павильона остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» в одном метре от правого угла павильона, находящегося на расстоянии около 150 метров от здания ...., является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамма. Вещество, изъятое 3 декабря 2016 года в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»в10 сантиметрах слева от павильона остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», находящегося на расстоянии около 150 метров от здания ...., является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,54 грамма (т. 2 л.д. 191-194), 

- ответами ПАО «Вымпелком» Барнаульский филиал, ПАО «МТС», подтверждающими принадлежность абонентских № ФИО3 (т.4 л.д. 181, 183),

- протоколом осмотра предметов от 28 февраля 2017 года, из которого следует, помимо прочего, в том числе движение денежных средств счетов: 

<

данные изъяты>»; «+

<

данные изъяты>» платежной системы «Qiwi» (ЗАО Киви Банк), на которых имеются сведения о переводе денежных средств в сумме 5000 рублей ФИО3 и ФИО4 на счет интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в качестве залога при трудоустройстве (т.4 л.д.131-135).

Изъятые в ходе предварительного следствия при проведении процессуальных действий наркотические средства и предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.3 л.д. 111-124, 127-129, л.д.133-135, 137-139, 142-150, 154-168, 170-175, 177-180, 183-186, 189-194, 201-203, 206-211, 215-219, 222-241, т. 4 л.д. 1 -12, 14-31, 97-102, 105-120, 122-129),

Оценив представленные стороной обвинения доказательства, в их совокупности суд приходит к следующему.

Вина подсудимых в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, подтверждается показаниями свидетелей - сотрудников полиции у, к, п, д, к, м, с, к об обстоятельствах проведенных оперативных мероприятий в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, подтвержденные легализованными результатами оперативно-розыскной деятельности, в ходе которых были выявлены факт покушения на сбыт наркотических средств подсудимыми, согласованными с показаниями свидетеля б, об обстоятельствах приобретения им наркотических средств, через интернет- магазин, в котором приобретались наркотические средства и подсудимыми.

Все приведенные показания свидетелей суд признает достоверными, поскольку они не противоречивы, детально дополняют друг друга, согласованны как между собой, так и с показаниями самих подсудимых, данных на предварительном следствии, об обстоятельствах покушения к сбыту наркотического средства, которое они заранее приобретали у неустановленного лица, где все подсудимые детально рассказали о том, при каких обстоятельствах приобретали наркотики, как их затем размещали по тайным местам, а также о том, что как были задержаны сотрудниками полиции, не успев до конца реализовать наркотические средства. Эти показания суд принимает за основу, поскольку они соответствуют требованиям у уголовно-процессуального закона, подтверждаются протоколами допросов подсудимых, в которых прямо указано на добровольный характер сообщаемых ими сведений, без оказания на них какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, при этом допрос подсудимых был проведен в присутствии адвокатов, с разъяснением им прав, протоколы данных следственных действий подписаны ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и их защитниками, после их личного прочтения, каких-либо замечаний от них по поводу записанного в протоколах или заявлений не поступило. 

Также не установлено наличие у свидетелей причин для оговора подсудимых. На данное обстоятельство в ходе судебного следствия никто из участников процесса не ссылался. 

Показания свидетелей и подсыдимых объективно подтверждаются иными собранными по уголовному делу доказательствами и соответствуют фактическим данным, зафиксированным в соответствующих протоколах следственных действий, в частности, протоколом осмотра места происшествия, в котором зафиксировано обнаружение и изъятие наркотических средств, инструментов для его расфасовки, по месту жительства подсудимых, в транспортных средствах, на которых они передвигались и перевозили наркотические средства, протоколами личного досмотра подсудимых, протоколами осмотра предметов, где в компьютерной технике и смартфонах подсудимых, обнаружена работа в сети Интернет, обнаружена переписка с неустановленными лицами, свидетельствующая о договоренности на распространение наркотических средств за вознаграждение, заключением экспертиз, где указан состав и вес наркотического средства, из материала прослушивания аудиофайлов усматривается намерение ФИО3 к сбыту наркотических средств, выписки из кредитных учреждений подтверждают получение подсудимыми денежных средств за проделанную работу. 

Нарушений уголовно-процессуального закона, которые могли бы влечь недопустимость этих доказательств, не установлено, все они принимаются судом во внимание.

Суд доверяет указанным выше заключениям эксперта, поскольку они подробны, детальны, отвечают требованиям норм уголовно-процессуального закона, выводы эксперта по поставленным перед ним вопросам мотивированы, обоснованы, убедительны и однозначны. Стаж работы эксперта сомнений в его компетентности у суда не вызывает.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия, проведенного в отношении подсудимых, получены с соблюдением требований закона и согласуются с иными доказательствами по делу.

Приведенные выше доказательства достоверно подтверждают наличие умысла ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, который был направлен именно на сбыт наркотического средства, исходя из его общей массы, расфасовки, в удобную для сбыта упаковку, фактических действий подсудимых, переписка с неустановленным лицом, получения вознаграждения от неустановленного лица за проделанную работу по распространению наркотического средства, однако он не был доведен до конца вследствие пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. 

Обоснованной является квалификация совершенного подсудимыми преступления с использованием сети «Интернет», т.к., находящаяся в пользовании подсудимых техника: смартфоны, ноутбуки, имела признаки работы в сети «Интернет», содержание ряда файлов соотносится с обстоятельствами уголовного дела, имеется переписка с неустановленным лицом посредством указанной сети, содержащая информацию о распространении наркотических средств, выявляющая схему их распространения, места их нахождения.

Вид и масса наркотических средств определена экспертными исследованиями. На период совершения преступления наркотическое средство в указанном выше объеме Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 УК РФ» - отнесено, соответственно, к особо крупному и крупному размеру.

Между тем, установленные судом обстоятельства не подтверждают выводы обвинения о том, что все подсудимые действовали в составе организованной преступной группы совместно с неустановленными следствием соучастниками.

По смыслу ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Организованная группа характеризуется, устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Об устойчивости свидетельствует объединение двух или более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения одного или нескольких преступлений, сопряженного с длительной совместной подготовкой либо сложным исполнением.

Организованность - это подчинение участников группы указаниям одного или нескольких лиц, решимость организованно достигать осуществления преступных намерений. Для организованной группы могут быть характерны признаки - наличие лидера в группе, строгая дисциплина, распределение доходов в соответствии с положением каждого члена в ее структуре, возможно создание специального денежного фонда.

Также организованная группа характеризуется особенностями психологического отношения соучастников к содеянному. Каждый участник должен сознавать, что он входит в устойчивую группу, участвует в выполнении части или всех взаимно согласованных действий и осуществляет совместно с другими соучастниками единое преступление при распределении ролей по заранее обусловленному плану.

Исходя из фактически установленных судом действий, выводы обвинения об устойчивом и тесном взаимодействии соучастников, особо тщательной подготовке к совершенному преступлению с целью доведения преступления до логического завершения, носят предположительный характер. Суду не представлены доказательства, бесспорно подтверждающие наличие устойчивой группы подсудимых и неустановленных следствием лиц, а также того, что сами подсудимые понимали, что действуют в составе организованной преступной группы. Одни лишь показания свидетелей – сотрудников полиции в данной части, не образуют необходимой совокупности доказательств, позволяющей установить в действиях подсудимых данный квалифицирующий признак.

Кроме того, судом не установлено, что подсудимые, как участники преступной группы, длительно готовились к совершению инкриминируемого преступления, специально (тщательно и детально) разрабатывали план, в рамках которого намеревались обеспечить условия его реализации, предполагая тем самым максимально обеспечить эффективность своих действий в достижении преступного результата.

Из установленных и приведенных в приговоре фактических обстоятельств следует, что ФИО1 и ФИО2, отдельно от ФИО3 и ФИО4, вступили в предварительный сговор с неустановленными лицами относительно сбыта наркотических средств, преступная схема была упрощенной.

При таких обстоятельствах, из обвинения подлежит исключению квалифицирующий признак совершения преступления организованной преступной группой.

Не препятствуют исключению данного квалифицирующего признака то, что ФИО3 и ФИО4 полностью признали свою вину, учитывая то, что подсудимые не могут нести уголовную ответственность по признаку совершения преступления организованной группой лишь на том основании, что они согласились с предъявленным обвинением.

Вместе с тем, принимая во внимание согласованный характер действий ФИО1 и ФИО2 с неустановленными лицами, которые были объединены единым умыслом и направлены на достижение единого преступного результата, и, учитывая совместные, согласованные, направленные на достижение единой преступной цели действия ФИО3 и ФИО4 с неустановленными лицами, суд приходит к выводу, что ФИО3 и ФИО4, ФИО1 и ФИО2, преступления были совершены группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, они действовали в соответствии с отведенной им ролью в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Действия ФИО1, ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ч, ФИО4 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Вменяемость подсудимых у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебно-следственной ситуации они ориентированы верно, последовательно, логично отвечали на поставленные перед ними вопросы, заключениями комиссии экспертов установлено, что в период инкриминируемого деяния и в настоящее время, не были лишены способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 8 л.д.100, 119. 168, 243-244).

При назначении наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, направленных против здоровья населения, относящихся к категории особо тяжких, не оконченных в результате действий сотрудников правоохранительных органов, влияние назначенного наказания на исправление каждого виновного и условия жизни их семей, личность подсудимых, в частности, ФИО3, ФИО1, ФИО4 не судимы, ФИО2 ранее судим.

ФИО3 участковым уполномоченным полиции, из ФКУ СИЗО-1 характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

ФИО4 из ФКУ СИЗО-1 характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

ФИО1 участковым уполномоченным полиции, из ФКУ СИЗО-1 характеризуется удовлетворительно, из НРО ОД «Русский щит», по месту жительства соседями, по месту прохождения военной службы характеризуется положительно, его общественная деятельность отмечена грамотами, дипломами, благодарственными письмами, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

ФИО2 участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, по месту предыдущего отбывания наказания характеризуется отрицательно, из ФКУ СИЗО-1 характеризуется удовлетворительно, из ООО «Стимул», по месту жительства соседями, характеризуется положительно, его общественная жизнь отмечена дипломом, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у врача – нарколога с диагнозом: 

<

данные изъяты>.

Суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания ФИО1: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче явки с повинной, признательных показаниях, участии в процессуально-следственных действиях, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников, в том числе матери, имеющей инвалидность и 

<

данные изъяты> заболевание, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания ФИО2: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче явки с повинной, признательных показаниях, участии в процессуально-следственных действиях, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания ФИО3: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, в том числе матери, имеющей инвалидность, которой требуется посторонний уход, т.к. у нее отсутствует зрение, отца, имеющего 

<

данные изъяты>, наличие на иждивении малолетнего ребенка, у которого оная является единственным родителем.

Суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания ФИО4: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, которым требуется помощь, т.к. мать имеет инвалидность и 

<

данные изъяты> заболевание, он оказывал помощь в воспитании и содержании племянника, который имеет тяжелое хроническое заболевание, наличие на иждивении малолетнего ребенка, оказывал помощь ввоспитании и содержании ребенка ФИО3, с которой состоял в фактических семейных отношениях, совершение преступление в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, вызванных тем, что за короткий промежуток времени у него скончалось четверо родственников, тяжелым материальным положением.

Других обстоятельств, как предусмотренных ст. 61 УК РФ, так и не закрепленных приведенной нормой, для признания их смягчающими наказание подсудимым, суд по делу не усматривает. 

Отягчающие наказание обстоятельства у ФИО1, ФИО3, ФИО4 отсутствуют.

В действиях ФИО2 отягчающим наказание обстоятельством признается рецидив преступлений.

Определяя вид и размер наказания ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 суд принимает во внимание совокупность всех изложенных выше обстоятельств, категорию преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимых, обстоятельства, при которых преступление не было доведено до конца, также учитываются характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, и, в целях социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, приходит к выводу, что их исправление невозможно без изоляции от общества, и назначает им основное наказание в виде реального лишения свободы, с учетом семейного и материального положения – без дополнительных наказаний.

ФИО2, поскольку в его действиях имеет место рецидив, в соответствии с ч.1 ст. 68 УК РФ, судом при определении вида и размера наказания, помимо изложенного выше, учитываются также характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления.

Размер наказания ФИО1, ФИО3, ФИО4 определяется в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ, ФИО2 - в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая личность ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2, перечисленные смягчающие наказания обстоятельства, обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, их поведение после совершения преступления, содействие органам предварительного следствия раскрытию этого преступления, несмотря на то, что в действиях ФИО2 имеет место рецидив, однако учитывается его роль в совершении преступления, приведенную совокупность обстоятельств, суд признает исключительной, и назначает наказание указанным подсудимым с применением ст. 64 УК РФ. 

Применение к подсудимым вышеуказанной меры наказания суд признает наиболее целесообразной и справедливой, с учетом целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Обстоятельств, дающих оснований для применения ст. 73 УК РФ, при назначении наказания всем виновным, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также личности подсудимых, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого они обвиняются, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, равно как не усматриваются основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке ст. 53.1 УК РФ. 

На основании ч. 2 ст. 81 УК РФ, с учетом признанных судом смягчающих обстоятельств по делу, того, что ФИО3 является единственным родителем ч1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от выполнения родительских обязанностей не уклонялась, суд считает возможным предоставить ей отсрочку реального отбывания наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком четырнадцатилетнего возраста. 

Основываясь на требованиях ст.ст. 131 и 132 УПК РФ, суд оснований для освобождения трудоспособных подсудимых, не имеющих инвалидности, от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокатам, за осуществление ими защиты подсудимых в ходе предварительного и судебного следствия, не усматривает. 

С подсудимого ФИО2 подлежат взысканию процессуальные издержки за осуществление его защиты адвокатом Талайко С.Ю. в ходе предварительного расследования уголовного дела, а также в ходе судебного заседания: 10 мая 2017 года, 22 мая 2017 года, 23 мая 2017 года, 01 июня 2017 года, 06 июня 2017 года, 21 июня 2017 года, 28 марта 2017 года, 05 апреля 2017 года, 13 апреля 2017 года, 20 апреля 2017 года, 27 апреля 2017 года, 01 августа 2017 года, 02 августа 2017 года, 08 августа 2017 года, 11 августа 2017 года, 14 августа 2017 года, 07 апреля 2017 года, 25 апреля 2017 года, 02 августа 2017 года, 09 августа 2017 года, 10 августа 2017 года.

С подсудимого ФИО4 за осуществление его защиты адвокатом Овчинниковой Л.В. в ходе предварительного расследования уголовного дела, адвокатом Козловым А.Н. в ходе судебного заседания: 26 апреля 2017 года, 27 апреля 2017 года, адвокатом Овчинниковой Л.В. в ходе судебного заседания: 19 апреля 2017 года, 18 мая 2017 года, 28 марта 2017 года, 5 апреля 2017 года, 13 апреля 2017 года, 20 апреля 2017 года, 10 мая 2017 года, 22.05.2017 года, 23 мая 2017 года, 1 июня 2017 года, 6 июня 2017 года, 3 июля 2017 года, 18 июля 2017 года, 1 августа 2017 года, 2 августа 2017 года, 8 августа 2017 года, 9 августа 2017 года, 10 августа 2017 года, 11 августа 2017 года, 14 августа 2017 года.

С подсудимой ФИО3 за осуществление его защиты адвокатом Чухановой Т.А. в ходе предварительного расследования уголовного дела, в ходе судебного заседания: 27 апреля 2017 года, 22 мая 2017 года., адвокатом Прокопьевым А.А. в ходе предварительного расследования уголовного дела, в ходе судебного заседания: 03 апреля 2017 года, 12 апреля 2017 года, 19 апреля 2017 года, 17 мая 2017 года, 19 мая 2017 года, 05 июня 2017 года, 23 июня 2017 года, 14 июля 2017 года, 03 августа 2017 года. 07 августа 2017 года, 28 марта 2017 года, 05 апреля 2017 года, 13 апреля 2017 года, 20 апреля 2017 года, 10 мая 2017 года, 23 мая 2017 года, 01 июня 2017 года, 06 июня 2017 года, 21 июня 2017 года, 03 июля 2017 года, 18 июля 2017 года, 01 августа 2017 года, 02 августа 2017 года, 08 августа 2017 года, 09 августа 2017 года. 10 августа 2017 года, 11 августа 2017 года, 14 августа 2017 года.

Судьба вещественных доказательств, судом разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, в том числе, автомобиль «Ниссан Санни» регистрационный знак №, автомобиль «Шевроле резо» регистрационный знак №, подлежат конфискации в доход государства, в связи с тем, что являются средством совершения преступления. Ссылка о принадлежности транспортных средств иным лицам не принимается во внимание. Сам подсудимый ФИО1 на предварительном следствии пояснял, что автомобиль «Шевроле Резо» был зарегистрирован на иное лицо в связи с возникшими трудностями при постановке его на учет, но фактически он принадлежал на праве собственности ФИО1, принадлежность автомобиля «Шевроле резо» ФИО1 подтверждал и ФИО2. Также касательно автомобиля «Ниссан Санни», то из показаний ФИО3, ФИО4 следует, что он на праве собственности принадлежит ФИО4. Доказательства, представленные защитой в судебном заседании, о принадлежности этих автомобилей другим лицам, для суда не убедительны. 

Также подлежат конфискации в доход государства все технические средства, используемые подсудимыми при совершении преступлений, и как добытые преступным путем конфискуются денежные средства, обнаруженные у подсудимых. 

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО2 задержан 2 декабря 2016 года, ФИО1, ФИО3, ФИО4 задержаны 3 декабря 2016 года, по настоящее время содержатся под стражей, указанное время необходимо зачесть им в срок отбытого наказания. Приведенный период содержания под стражей подсудимыми не оспаривался.

Руководствуясь ст.ст.304, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 14 августа 2017 года. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей с 3 декабря 2016 года по 13 августа 2017 года.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 14 августа 2017 года. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО2 под стражей со 2 декабря 2016 года по 13 августа 2017 года.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 5 лет 7 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять с 14 августа 2017 года. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО4 под стражей с 3 декабря 2016 года по 13 августа 2017 года.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 4 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 14 августа 2017 года. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО3 под стражей с 3 декабря 2016 года по 13 августа 2017 года.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ ФИО3 отсрочить реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее сыном Ч., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО2, ФИО1, ФИО4, в виде заключения под стражей, оставить без изменения.

ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражей изменить, из-под стражи освободить в зале суда. 

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, в размере 31 475 рублей 50 копеек.

Взыскать с ФИО4 процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, в размере 37 386 рублей 50 копеек.

Взыскать с ФИО3 процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, в размере 46 264 рубля 50 копеек.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, в размере 3 162 рубля 50 копеек.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «SAMSUNG» модель: GT-S6102 imei: № imei: № с сим-картой «МТС» №; мобильный телефон «SAMSUNG DUOS» модель: «SM G-S18H» imei: № imei: № с сим-картами «МТС» № и «Билайн» №; мобильный телефон «Nokia 6300» imei: № с сим-картой «МТС» №; ноутбук «Packardbell» S/N: № SNID: № с зарядным устройством, накопитель памяти в пластиковом корпусе фиолетового цвета с надписью «DN101 G2 32 GB»; ноутбук в корпусе черного цвета «Samsung» «MODEL CODE: №» с зарядным устройством, USB-накопитель памяти в корпусе черно-фиолетового цвета; ноутбук в корпусе черного цвета «SAMSUNG» «MODEL CODE: № S/N: №», зарядное устройство к ноутбуку, мобильный телефон-слайдер «NOKIA»в металлическом корпусе черного цвета; мобильный телефон «SАMSUNG» IMEI №» с сим-картой оператора связи «Теле2» № 3G/4G №; мобильный телефон «NOKIA» «IMEI1: № IMEI2: №»; мобильный телефон «SАMSUNG» «IMEI:№»; мобильный телефон «ASUS» «IMEI: №», «IMEI:№» с двумя сим-картами оператора связи «Теле2» номера «№», «№»; мобильный телефон «lenovo» в корпусе черного цвета IMEI: № с сим-картой оператора связи «МТС» «№», мобильный телефон «НТС» с чехлом MEI1: № IMEI2: № с сим-картой оператора связи «МТС» №; мобильный телефон «MEIZU» IMEI1: № IMEI2: № с сим-картой оператора связи «МТС» №; мобильный телефон «ASUS Zenfone» с чехлом «IMEI1: № IMEI2: №» с сим-картой оператора связи «МТС» №; ноутбук в корпусе черного цвета «ASUS» «MODEL / №. MODEL NUMBER: №» с зарядным устройство к нему, мобильный телефон «ZTE» IMEI1: № IMEI2:№ с сим-картой оператора связи «МТС» №, карта памяти «Apacer 16 GB», хранящиеся при уголовном деле – конфисковать в доход государства, 

- тетрадь с рукописными записями; чек ОАО «Сбербанк России» с паролем, с рукописной записью «ВТБ № Сбербанк №»; договор микрозайма № от 30.05.2016 «Быстроденьги», оформленный на ФИО3; пара перчаток белого цвета; прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить, 

- оптический носитель информации СД-R № от 28.11.2016; оптический носитель информации СД-R № от 09.12.2016 г., оптический носитель информации СД-R № от 24.01.2017 г., оптический носитель информации № от 24.01.2017 г., оптический диск с информацией по движению денежных средств счетов: №» №»платежной системы «Qiwi» (ЗАО Киви Банк), оптический носитель информации СД-R № от 25.11.2016; USB-накопитель с видеофайламизаписей камер видеонаблюдения за 02.12.2016в доме по адресу: ...., хранящиеся при уголовном деле – хранить пи уголовном деле, 

- картонный конверт оператора «Билайн»номер №», бумажный бланк договора об оказании услуг связи «Билайн», кассовый чек; картонный конверт оператора «Билайн», номер №», бумажный бланк договора об оказании услуг связи «Билайн», кассовый чек; картонный конверт оператора «Билайн» номер №», бумажный бланк договора об оказании услуг связи «Билайн», два кассовых чека, два листа формата А4; картонный конверт оператора «Билайн» номер №», два бумажных бланка договора об оказании услуг связи «Билайн», два кассовых чека, картонная коробка от мобильного телефона «HTC», бумажный блокнот, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить, 

- вырез ленты скотч размером 41Х47 мм с отпечатком пальца руки ФИО2, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела,

- оптический диск с аудиофайлами из мобильного телефона «Nokia 6300, детализация соединений абонентского номера № за период с 01.08.2016 г. по 03.12.2016 г.; детализация соединений абонентского номера № за период с 31.07.2016 по 03.12.2016 г., хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела, 

- банковскую карту «Банк Россия» № на имя «А.Ф. ФИО1», банковскую карту «Сбербанк» № на имя «А.Ф. VOLOKITIN»; банковскую карту «Сбербанк» № на имя «А.Ф. VOLOKITIN»; банковскую карту «ВТБ24» № на имя «А.Ф. VOLOKITIN», хранящиеся при уголовном деле – уничтожить, 

- автомобиль «Нисан Санни» регистрационный знак «№», автомобиль модель «Шевроле Резо» регистрационный знак « №», хранящиеся на «спецавтостоянке» ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: г.Барнаул, ул. ФИО6, 2а, свидетельство о регистрации ТС на автомобиль «ШЕВРОЛЕ РЕЗО» регистрационный знак « №»; ключи от автомобиля «ШЕВРОЛЕ РЕЗО» с брелоком сигнализации, паспорт транспортного средства № № на автомобиль «Ниссан Санни»; свидетельство о регистрации ТС на автомобиль Ниссан Санни рег. знак №; ключи от автомобиля Ниссан Санни с брелоком сигнализации, хранящиеся при уголовном деле –конфисковать в доход государства, 

- денежные средства в сумме 72 914 рублей 10 копеек, изъятые у ФИО1; денежные средства в сумме 300 рублей, изъятые у ФИО2, хранящиеся в ЦФО ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...> – конфисковать в доход государства, 

- лист бумаги с рукописной записью «

<

данные изъяты>», фрагмент листа бумаги формата А4 с рукописными надписями, хранящиеся при уголовном деле - уничтожить, 

- наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамм и его упаковка; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,52 грамм и его упаковка, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,65 грамма и его упаковка; три полимерных пакета с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> в следовых количествах и их упаковка, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамм и его упаковка; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамм и его упаковка; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,54 грамм и его упаковка; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамм и его упаковка; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,50 грамм и его упаковка; ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО3 от 03.12.2016 г. и его упаковка; контрольный ватный тампон от 03.12.2016 г. и его упаковка; ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО4 от 03.12.2016 г. и его упаковка; контрольный ватный тампон от 03.12.2016 г. и его упаковка, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 4,2 грамма и его упаковка; ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО2 от 02.12.2016 г. и его упаковка; ватный тампон со смывами с носогубного треугольника ФИО2 от 02.12.2016 г. и его упаковка; контрольный ватный тампон от 02.12.2016 г. и его упаковка, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 5,0 грамма и его упаковка; ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1 от 02.12.2016 г. и его упаковка; ватный тампон со смывами с носогубного треугольника ФИО1 от 02.12.2016 г. и его упаковка; контрольный ватный тампон от 02.12.2016 г. и его упаковка, прибор для запаивания полимерных пакетов «MODEL: FS-300C»; электронные весы «Polaris» в корпусе черно-серебристого цвета; двое электронных весов в корпусе черно-серебристого цвета, рюкзак черно-синего цвета «adidas»; шесть полимерных пакетов с рельсовой застежкой; рулон ленты скотч «Klebebander», матерчатая сумка черно-синего цвета «bagscruiser» и ее упаковка;восемь коробок с полимерными пакетами с рельсовой застежкой с маркировочным обозначением «ViOR ГРИППЕРЫ (пакеты с замком) размер 50х70 мм количество 1000 штук», две коробки с полимерными пакетами с рельсовой застежкой с маркировочным обозначением «ViOR ГРИППЕРЫ (пакеты с замком) размер 60х80 мм количество 1000 штук», коробка с полимерными пакетами с рельсовой застежкой с маркировочным обозначением «OPTILINE пакеты с замком «ZIP-LOCK» размер 60х80 мм1000 штук»», пластиковая решетка белого цвета, полимерный пакет зеленого цвета и их упаковка, коробка с полимерными пакетами с рельсовой застежкой«OPTILINE пакеты с замком «ZIP-LOCK» размер 40х60 мм1000 штук»; пять мотков черной электроизоляционной ленты ПВХ; моток ленты скотч коричневого цвета; моток белой электроизоляционной ленты ПВХ; шесть мотков самоклеящейся бумагой светло-зеленого цвета; четыре мотка и многочисленные фрагменты фольги серебристого цвета; два мотка бесцветной полимерной пленки; полимерные пакеты с рельсовой застежкой размерами: 200 мм Х 250 мм100 мм х 150 мм и их упаковка, жевательная резинка; образцы букального эпителия ФИО1 и ФИО2, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 11,88 грамм и его упаковка,контейнер из полимерного материала с крышкой; фрагменты металлизированной фольги; полимерные пакеты с рельсовой застежкой; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 724,4 грамма и его упаковка; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 40,7 грамма и его упаковка; полимерные пакеты с рельсовой застежкой с 

<

данные изъяты>; фрагменты металлизированной фольги; фрагменты полимерной пленки; полимерные пакеты с рельсовой застежкой; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 324,1 грамма и его упаковка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...> – уничтожить, 

- пластиковый держатель для сим-карт оператора «Билайн» № «№» абонентский номер №»; пластиковый держатель для сим-карт оператора «Билайн» № «№» абонентский номер №»; пластиковый держатель для сим-карт с сим-картой оператора «Билайн»№ «№» абонентский номер №»; пластиковый держатель для сим-карт с сим-картой оператора «Билайн» № «№» абонентский номер №», визитница из материала коричневого цвета; пластиковый держатель для сим карты оператора «МТС» «№» абонентский номер №»; портмоне из материала коричневого цвета; визитница из материала черного цвета; пластиковый держатель для сим-карты оператора «Билайн» «№» абонентский номер №; две сим-карты оператора Билайн номера «№», «№ портмоне черного цвета с чеками банка и визитными карточками; картонная коробка «ZTETomorrowneverwaits» с пластиковым держателем для сим-карты оператора связи «МТС» «№» абонентский номер №» с листом формата А4 «Заявление на получение карты», матерчатая сумка черного цвета с логотипом «Nike», хранящиеся при уголовном деле – уничтожить, 

- карту банка «Сбербанк» №; карту банка «Сбербанк» №; карту банка «ВТБ 24» №; карту банка «Сбербанк» №, карту банка «ВТБ 24» №; карту «Быстрокарта» №, банковскую карту «Сбербанк VISA Classic» № на имя «

<

данные изъяты>»; банковскую карту «Сбербанк VISA Classic» № на имя «

<

данные изъяты>»; банковскую карту «Сбербанк VISA Electron» №; банковскую карту «Сбербанк VISA Electron» №; банковскую карту «Сбербанк Мaestro» № на имя «

<

данные изъяты>, банковскую карту «Сбербанк» №, банковскую карту «Сбербанк VISA Classic» № с надписью «

<

данные изъяты>»; банковскую карту «Сбербанк VISA Classic» № на имя «

<

данные изъяты>»; банковскую карту «Сбербанк VISA Classic» №»; банковскую карту «Сбербанк VISA Classic» № на имя «

<

данные изъяты>»; банковскую карту «Сбербанк MsterCard» №; единую транспортную карту «Золотая корона» №, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить, 

- карту банка «Сбербанк» №, хранящуюся при уголовном деле – вернуть а 

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденными, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора обратиться с ходатайством о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденного на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие его интересы.

Осужденные вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья М.Г. Новикова